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Časť A – Informácie predkladané každý rok (článok 50 (2) všeobecného 
nariadenia 

1. IDENTIFIKÁCIA ZÁVEREČNEJ SPRÁVY  
 

Kód programu (CCI) 2014TC16RFCB030 

Názov programu Program spolupráce Interreg V-A Slovenská republika 
– Česká republika 

(Skrátený názov: Interreg V-A SK-CZ) 

Verzia 1.0 

Dátum schválenia záverečnej 
správy monitorovacím výborom 

2.5.2025 

 

2.  PREHĽAD O VYKONÁVANÍ PROGRAMU  
7591 / 7000 znakov 

V priebehu roka 2023 boli v spolupráci s NO vyhlásené 2 výzvy na predkladanie ŽoNFP:  

1) INTERREG V-A SK-CZ/2023/15, ŠC 2.1 Zvýšenie atraktívnosti kultúrneho a prírodného 
dedičstva pre obyvateľov a návštevníkov cezhraničného regiónu, alokácia 1 mil. EUR, 
termín 11.1.2023 – 28.2.2023, prijatých bolo 34 ŽoNFP v sume 5,22 mil. € (EÚ). 

2) INTERREG V-A SK-CZ/TP/2023/04, ŠC 4.1 Zabezpečenie kvalitnej a plynulej 
implementácie programu ako predpokladu zabezpečenia dosiahnutia stanovených 
cieľov, alokácia 937 360,07 €, termín 10.8.2023 – 14.9.2023. Výzva bola vyhlásená pre 
dva projekty TP, a to projekt NFP304040DNR9 - Aktivity riadiaceho orgánu súvisiace s 
riadením, implementáciou a výkonom prvostupňovej kontroly programu SK-CZ 
a projekt NFP304040DNA6 - Kontrolní činnosti včetně Infobodu SR-ČR Interreg V-A. 

K 31.12.2023 bolo uzatvorených 192 zmlúv vrátane projektov TP. V roku 2023 sa zazmluvnilo 
celkovo 23 projektov. Ukončená bola realizácia všetkých projektov. Napĺňanie MU programu 
prebehlo v roku 2023 podľa plánu a k 31.12.2023 boli naplnené resp. prekročené všetky 
cieľové hodnoty výstupových MU. Cieľové hodnoty stanovené vo výkonnostnom rámci 
k 31.12.2023 boli takisto naplnené, resp. prekročené.   

K 31.12.2023 sa ukončila fyzická aj finančná realizácia všetkých malých projektov 
realizovaných v rámci FMP. Správca FMP nevyčerpal celú alokáciu určenú na malé projekty 
z dôvodu pandémie COVID-19, kvôli ktorej nemohli byť aktivity malých projektov realizované 
v plnej miere (napr. hromadné podujatia). Aj napriek prekážkam bola implementácia FMP 
úspešná a všetky stanovené ciele MU boli naplnené, resp. prekročené.  
 
Stav čerpania k 31.3.2025 
 

Čerpanie na národnej úrovni  
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Výdavky kumulatívne schválené CO k 31.3.2025 predstavovali 106 368 555,47 €, z toho zdroj 
EÚ 90 385 314,86 €. V roku 2024 boli schválené výdavky vo výške 15 689 214,83 €, z toho zdroj 
EÚ 13 335 832,39 €.  

K 31.3.2025 dosiahlo čerpanie po zohľadnení nezrovnalostí výšku 99 512 320,52 €, čo 
predstavuje podiel čerpania prostriedkov EÚ na celkovej alokácii 90 139 463,00 € na úrovni 
110,40 %.   

Čerpanie voči EK 

CO deklaroval k 31.3.2025 v rámci programu výdavky v celkovej sume 101 630 985,76 €, čo 
predstavuje 112,75 % alokácie programu. Deklarovaná suma po zohľadnení Účtov v objeme 
98 894 060,79 € predstavuje 109,71 % -ný podiel čerpania na celkovej alokácii programu.  

Finančné toky voči EK  

K 31.3.2025 boli v rámci programu prijaté platby z EK v celkovej sume 90 139 463,00 €, tzn. 
celá alokácia programu. Kumulatívna suma vygenerovaných úrokov je vo výške 68 650,11 €. 
 
Tabuľka: Stav čerpania programu k 31.03.2025 v € 

INTERREG  
V-A SK-CZ 

Alokácia  

Čerpanie 
z alokácie 

po odpočítaní 
nezrovnalostí 

Podiel 
čerpania  

na alokácii  
v % 

Deklarované 
výdavky na EK 

po Účtoch  
 

zohľadnené 100% 
spolufinancovanie 
za 7., 8. a 10. ÚR 

Podiel 
čerpania na 

alokácii  
v % 

Ostáva 
deklarova

ť  
z alokácie  

 

národná úroveň úroveň voči EK 

EÚ zdroj 
EÚ zdroj/ 

 za 7. ,8. a 10.ÚR 
za všetky zdroje 

EÚ zdroj/ 
za 7., 8. 

a 10.ÚR za 
všetky zdroje 

EÚ zdroj/  
za 7. ,8. a 10.ÚR 
za všetky zdroje 

EÚ zdroj/ 
za 7., 8. 

a 10.ÚR za 
všetky zdroje 

EÚ zdroj/ 
za 7., 8. 

a 10.ÚR za 
všetky 
zdroje 

Prioritná os 1  
Využívanie 
inovačného 
potenciálu 

12 842 133 13 278 431,90 103,40% 13 276 136,56 103,38% 0 

Prioritná os 2 
Kvalitné životné  
prostredie 

64 360 934 71 691 809,57 111,39% 71 391 493,60 110,92% 0 

Prioritná os 3  
Rozvoj miestnych  
iniciatív 

7 528 029 8 009 086,89 106,39% 8 006 808,66 106,36% 0 

Prioritná os 4  
Technická pomoc 

5 408 367 6 532 992,16 120,79% 6 219 621,97 115,00% 0 

Spolu 90 139 463 99 512 320,52 110,40% 98 894 060,79 109,71% 0 
Zdroj: CO (MF SR)  

 

Nezrovnalosti a finančné opravy 

Za celé PO 2014 – 2020 boli CO trvalo stiahnuté nezrovnalosti v rámci ŽoP na EK a Účtov spolu 
vo výške 3 235 817,19 € za všetky zdroje financovania (z toho 2 750 421,96 € za zdroj EÚ). 
Dočasne vylúčené výdavky v Účtoch predstavovali 104 453,27 € za všetky zdroje financovania 
(z toho 88 785,28 € za zdroj EÚ) a zároveň pri všetkých týchto výdavkoch bolo prijaté 
rozhodnutie o ich oprávnenosti, resp. neoprávnenosti. V PO 2014-2020 boli nad rámec 
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uvedeného trvalo stiahnuté nezrovnalosti v rámci ŽoP na EK vo výške 1 875,00 € za všetky 
zdroje financovania (z toho 1 593,75 € za zdroj EÚ), ktoré boli EK opätovne nadeklarované 
z dôvodu ich nepotvrdenia. 
 

Tabuľka: Prehľad odpočítaných súm na úrovni prioritnej osi v € 

Prioritn
á os 

Trvalo stiahnuté sumy 

Dočasne vylúčené sumy v Účtoch podľa čl. 137 (2) CPR 

Dočasne vylúčené sumy  
Opätovne 

nadeklarované sumy EK  

Zostatok 
dočasne 

vylúčených súm  

Suma celkom   
(bez Pro-

rata) 

Suma za 
zdroj EÚ 

Suma 
celkom  

(bez Pro-
rata) 

Suma za 
zdroj EÚ 

Suma 
celkom  

(bez Pro-
rata) 

Suma za 
zdroj EÚ 

Suma 
celkom  

(bez 
Pro-
rata) 

Suma 
za 

zdroj 
EÚ 

30401 15 860,12 13 481,11 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

30402 3 194 588,90 2 715 377,90 104 453,27 88 785,28 104 453,27 88 785,28 0,00 0,00 

30403 15 340,28 13 039,24 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

30404 10 027,89 8 523,71 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Spolu 3 235 817,19 2 750 421,96 104 453,27 88 785,28 104 453,27 88 785,28 0,00 0,00 

Zdroj: CO, MF SR 

 

Z MP CKO č. 33, verzia 1 – Krízové riadenie operačného programu, kapitola 4, odsek 3, naďalej 
vyplývala povinnosť RO zasielať Informáciu o stave plnenia prijatých opatrení RO vždy v prvý 
pracovný deň nasledujúceho týždňa a to až do schválenia zrušenia KROP vládou SR. Táto 
povinnosť bola za rok 2023 splnená. Napriek plneniu záväzného plánu nebolo krízové riadenie 
v priebehu roka 2023 zrušené. 

Začiatkom roka 2023 prebiehalo zazmluvňovanie ŽoNFP predložených v rámci výzvy INTERREG 
V-A SK-CZ/2022/14, ktoré boli schválené členmi SMV v rámci 12. zasadnutia zo dňa 
30.11.2022. Celkovo bolo zazmluvnených 10 projektov v sume 7 798 221,91 € z EFRR. 

Vo februári sa konali dva semináre pre žiadateľov pre výzvu INTERREG V-A SK-CZ/2023/15, 
a to 02.02.2023 v Trnave a dňa 08.02.2023 v Brne. Žiadatelia boli informovaní o uvedenej 
výzve, o pravidlách predkladania ŽoNFP a jej príloh, o najčastejších chybách pri predkladaní 
ŽoNFP a o tom, ako má vyzerať „dobrý“ projekt.  Realizoval sa jeden online seminár pre 
prijímateľov. 

Dňa 14.6.2023 sa uskutočnilo 3. zasadnutie MV v Brne, ČR. Jedným z bodov programu bolo 
hlasovanie o revízii finančného plánu programu, ktorá bola členmi MV schválená. Revíziou 
došlo k presunu voľných FP z PO1 a PO3 do PO2, ŠC 2.1, vo výške 2 516 161 EUR, čo znamenalo 
zvýšenie FP alokovaných na výzvu INTERREG V-A SK-CZ/2023/15 do sumy rovnej celkovej 
výške príspevku z EFRR na projekty navrhnuté na schválenie. Následne sa schvaľovali ŽoNFP 
predložené vo výzve INTERREG V-A SK-CZ/2023/15. Členovia MV schválili 14 ŽoNFP v sume 
2 246 834 € z EFRR. Do konca roka 2023 bolo zazmluvnených 13 ŽoNFP v sume 1 890 535,27 
€ z EFRR. Jeden projekt nesplnil podmienky poskytnutia príspevku a nebol zazmluvnený.  

RO počas roka 2023 vykonal aktualizáciu MPIP–časť pre prijímateľa, ktorou sa o.i. skrátili 
lehoty na predkladanie ZDV a MS pre projekty schválené vo výzvach  
na predkladanie ŽoNFP č. INTERREG V-A SK-CZ/2022/14 a INTERREG V-A SK-CZ/2023/15 
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v súvislosti so zabezpečením bezproblémového finančného ukončenia programu 
k 31.12.2023. 

V roku 2023 pokračovala príprava programovej dokumentácie pre PO 2021-2027. 

V roku 2023 prebiehali 3 vládne audity na SK strane: 23-031 – audit operácií, 23-030 – 
systémový audit a 23-033 – audit záverečnej dokumentácie. Na CZ strane v roku 2023prebehlo  
8 auditov operácií. V roku 2024 prebiehali 2 audity operácií na SK strane: 24-051 a  24-016. V 
roku 2024 na CZ strane prebehlo 6 auditov operácií. 

V apríli 2024 sa SpS zúčastnil slávnostného otvorenia archeoparku Cífer–Pác a v júni 
klenotnice Veľkej Moravy v obci Modrá, ktorých výstavba bola podporená z projektu 
„Spoločné dedičstvo od Rimanov po klenoty Veľkej Moravy“.  

 

3.  IMPLEMENTÁCIA PRIORITNEJ OSI 

3.1 Prehľad o vykonávaní 
1750 znakov na PO 
 

ID Prioritná os 
Kľúčové informácie o vykonávaní prioritných osí s odkazom na kľúčové prvky vývoja, 

závažné problémy a opatrenia prijaté na riešenie týchto problémov 

1 
Využívanie 
inovačného 
potenciálu 

ŠC 1.1 (1676/ 1750 znakov) 

K 31.12.2023 bolo v ŠC 1.1 zazmluvnených 43 projektov vo výške 8 598 
398,43 € z EFRR (111% alokácie pre daný ŠC).  

S cieľom maximalizovať čerpanie programu boli v roku 2023 rozhodnutím 
SMV presunuté voľné FP vo výške 227 777 € z EFRR do ŠC 2.1, ktoré vznikli 
nedočerpaním zazmluvnených FP v ŠC 1.1. Cieľové hodnoty všetkých 
výstupových MU boli prekročené. Najvýraznejšie bola prekročená cieľová 
hodnota MU C046, cieľová hodnota bola naplnená na 8166%. Uvedené je 
spôsobené faktom, že niektoré projekty mali zazmluvnené cieľové 
hodnoty MU, ktoré vysoko prevyšovali cieľovú programovú hodnotu. 
Napr. projekt C979 - cieľová hodnota MU vo výške 400, projekt D029  - 
cieľová hodnota MU vo výške 156, a pod. ZDV k projektom U990 a T754 
boli v roku 2023 predmetom VLA č. 23-031, neboli v nich zistené 
nedostatky. V r. 2024 bolo predmetom VLA č. 24-016 ZDV  k projektu 
AYX7, nebol zistený finančný nedostatok.  

ŠC 1.2. 

K 31.12.2023 bolo v rámci tohto ŠC zazmluvnených 14 projektov vo výške 
5 295 068,34 € z EFRR, čo predstavuje 104% alokácie pre daný ŠC. 

S cieľom maximalizovať čerpanie programu boli v roku 2023 rozhodnutím 
SMV presunuté voľné FP vo výške 198 623 € z EFRR z tohto ŠC do ŠC 2.1, 
ktoré vznikli nedočerpaním zazmluvnených FP v tomto ŠC. Cieľové 
hodnoty všetkých MU boli naplnené. 

Kumulatívne čerpanie PO 1 je vo výške 13 276 136,56 €, čo predstavuje 
103,38% alokácie pred danú prioritnú os.  
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ZDV k projektu Y185 bolo v roku 2024 na SK strane predmetom VLA č. 24-
051 a ZDV k projektu Y262 predmetom auditu operácií SK-CZ/2024/O/003 
na CZ strane, neboli zistené žiadne finančné nedostatky. RO neindikoval 
žiadne problémy pri implementácii prioritnej osi 1.    

 2 
Kvalitné 
životné 

prostredie 

ŠC 2.1  (1739/ 1750 znakov) 

K 31.12.2023  bolo v rámci ŠC 2.1 zazmluvnených 78 projektov (vrátane 
FMP) vo výške 70 567 636,56 € z EFRR, čo predstavuje 120,13% alokácie 
ŠC.  

Pre ŠC 2.1 bola v januári 2023 vyhlásená výzva INTERREG V-A SK-
CZ/2022/15 v indikatívnej výške 1 mil. € z EFRR. V rámci výzvy bolo 
predložených 34 ŽoNFP v sume 5,22 mil. € z EFRR.  

Členovia MV schválili 14 ŽoNFP v sume 2 246 834 € z EFRR.  
Do 31.12.2023 bolo zazmluvnených 13 ŽoNFP v sume 1 890 535,27 € z 
EFRR.  

ZDV k projektom č. X177, W339 a BMK2 boli v roku 2023 predmetom VLA 
č. 23-031, neboli zistené nedostatky.  Na CZ strane sa konali audity ZDV 
k projektom C928 a X212, u oboch boli zistené finančné nedostatky (viď 
kapitola 5). V auditoch k ZDV k projektom X254, W339 a X177 neboli 
zistené nedostatky. 

V roku 2024 boli na SK strane predmetom VLA č. 24-051 ZDV k projektom 
X100 a X278, neboli zistené finančné nedostatky. Predmetom VLA č. 24-
016 boli ZDV k projektom W338 a CKV5,zistené boli finančné nedostatky. 
Na CZ strane boli predmetom auditov ZDV k projektom X206, CKV5, X048 
a CJR9. Neoprávnené výdavky boli identifikované v ZDV k projektu X206. 

Cieľové hodnoty všetkých výstupových MU boli prekročené. 

ŠC 2.2 

K 31.12.2023 bolo v rámci tohto ŠC zazmluvnených 15 projektov vo výške 
6 209 320,62 € z EFRR, čo predstavuje 110% alokácie daného ŠC.  

Kumulatívne čerpanie PO 2 je vo výške 71 391 493,60 €, čo predstavuje 
110,9% alokácie PO 2.  

V roku 2023 sa konal VLA č. 23-031, predmetom kontroly bolo ZDV 
k projektu S114, bol zistený finančný nedostatok. Na CZ strane sa konal 
audit ZDV k projektu S218 (bez nedostatkov). 

Cieľová hodnota programovo špecifického MU výsledku č. R0174 bola 
naplnená na 85,5%.RO neindikoval v roku 2023 žiadne problémy pri 
implementácii PO 2.   

3 
Rozvoj 

miestnych 
iniciatív 

ŠC 3.1 (1441 / 1750 znakov) 

K 31.12.2023 bolo v rámci tohto ŠC zazmluvnených 26 projektov (vrátane 
Fondu malých projektov) vo výške 8 242 101,25 € z EFRR, čo predstavuje 
109% alokácie ŠC.  
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S cieľom maximalizovať čerpanie programu boli v roku 2023 rozhodnutím 
SMV presunuté voľné FP vo výške 1 594 086 € z EFRR z tohto ŠC do ŠC 2.1. 
Disponibilné prostriedky vznikli nedočerpaním zazmluvnených FP 
z projektov v tomto ŠC.  

Projekt J915 (Fond malých projektov) bol v roku 2024 predmetom dvoch 
auditov: VLA č. 24-051 (SK strana) a audit  SK-CZ/2024/O/001 (CZ strana). 
Auditom č. 24-051 boli identifikované 2 nefinančné nedostatky na úrovni 
správcu FMP (Žilinský samosprávny kraj). Auditom SK-CZ/2024/O/001 boli 
identifikované neoprávnené výdavky vo výške 274,42 eur u dvoch malých 
projektov.  

RO neidentifikoval v roku 2023 žiadne problémy pri implementácii tohto 
ŠC. Cieľové hodnoty všetkých výstupových MU boli naplnené resp. 
prekročené. 

Cieľová hodnota programovo špecifického MU výsledku č. R0173 – Úroveň 
kvality cezhraničnej spolupráce miestnych a regionálnych aktérov bola 
naplnená na 92%. Cieľová hodnota bola získaná z dotazníkového 
prieskumu realizovaného RO a správcom FMP v septembri a októbri 2024. 
Prieskum však ukázal, že vnímanie kvality cezhraničnej spolupráce je na 
vyššej úrovni ako na začiatku programového obdobia.  

Kumulatívne čerpanie danej prioritnej osi je vo výške 8 006 808,66€, čo 
predstavuje 106,39% alokácie pre danú prioritnú os. 

 

4 
Technická 

pomoc 

ŠC 4.1  (997 / 1750 znakov) 

K 31.12.2023 bolo v rámci tohto ŠC zazmluvnených, resp. s vydaným 
rozhodnutím o schválení, 10 ŽoNFP vo výške 6 316 573,78 € z EFRR,  
čo predstavuje 116,79% alokácie ŠC.  

Kumulatívne čerpanie danej prioritnej osi je vo výške 6 219 621,97€ z 
EFRR, čo predstavuje 115% alokácie pred danú prioritnú os. 

RO neindikoval v roku 2023 žiadne problémy pri implementácii danej 
prioritnej osi.   

V roku 2024 bolo na SK strane ZDV k projektu F638 (Aktivity riadiaceho 
orgánu súvisiace s riadením a implementáciou programu SK-CZ) 
predmetom VLA č. 24-051. Auditom neboli zistené finančné nedostatky. 
ZDV k projektu DNR9 (Aktivity RO súvisiace s riadením, implementáciou a 
výkonom prvostupňovej kontroly programu SK-CZ) bolo v roku 2024 
predmetom VLA č. 24-016. Auditom neboli zistené nedostatky. 

V roku 2024 bolo na CZ strane predmetom auditu SK-CZ/2023/O/002 ZDV 
k projektu D858 (Zajištění činnosti NO v rámci programu Interreg V-A 
Slovenská republika - Česká republika). Auditom neboli zistené 
nedostatky. 

 



10 
 

3.2 Spoločné a programovo špecifické ukazovatele 
Tabuľka 1. Ukazovatele výsledku EFRR v rozdelení na prioritné osi a špecifické ciele  

 

Prioritná os 1 Využívanie inovačného potenciálu 

Investičná priorita 1 – Príprava a vykonávanie spoločných vzdelávacích, odborných vzdelávacích a školiacich programov (EÚS – cezhraničná) 
(10b) 

Špecifický cieľ 1.1 – Zvýšenie relevantnosti obsahu vzdelávania pre potreby trhu práce s cieľom zlepšenia uplatniteľnosti na trhu práce 

Automaticky z ITMS 2014+ Ročná hodnota Pozn.  

Frekvencia 
podávania 

správ/Zdroj 
údajov 

ID Ukazovateľ  výsledku 
Merná 

jednotka 
Východisková 

hodnota 
Východiskový 

rok 

Cieľová 
hodnota 
(2023) 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

R
0

1
7

7
 Miera uplatniteľnosti 

mladých ľudí na trhu 
práce (nezamestnaní 

do 29 rokov) 

% 31,40 2012 29 0 0 0 0 21,20 N/A 22,41 N/A 20,52 20,91 

každé 2 roky / 
Ústredie práce, 

soc. vecí a rodiny 
SR, Ministerstvo 

práce a sociálnych 
věcí ČR 

 

Prioritná os 1 Využívanie inovačného potenciálu 

Investičná priorita 2 – Podpora investovania podnikov do výskumu a inovácie a vytváranie prepojení a synergií medzi podnikmi, centrami 
výskumu a vývoja a vysokoškolským vzdelávacím prostredím(1b) 

Špecifický cieľ 1.2 – Zintenzívnenie využívania výsledkov aplikovaného výskumu najmä malými a strednými podnikmi 

Automaticky z ITMS 2014+ Ročná hodnota Pozn.  

Frekvencia 
podávania 

správ/Zdroj 
údajov 

ID Ukazovateľ  výsledku 
Merná 

jednotka 
Východisková 

hodnota 
Východiskový 

rok 

Cieľová 
hodnota 
(2023) 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 
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R
0

1
7

6
 Podiel MSP, ktoré 

vytvorili inovovaný 
produkt alebo proces 

% 35,79 2012 36,50 0 0 0 0 39,34 N/A 44,64 N/A 37,281 37,282 

každé 2 roky / 
Štatistický úrad 

SR, Český 
štatistický úrad 

 

 

Prioritná os 2 Kvalitné životné prostredie 

Investičná priorita 3 – Zachovanie, ochrana, podpora a rozvoj prírodného a kultúrneho dedičstva (6c) 

Špecifický cieľ 2.1 – Zvýšene atraktívnosti kultúrneho a prírodného dedičstva pre obyvateľov a návštevníkov cezhraničného regiónu 

Automaticky z ITMS 2014+ Ročná hodnota Pozn.  

Frekvencia 
podávania 

správ/Zdroj 
údajov 

ID Ukazovateľ  výsledku 
Merná 

jednotka 
Východisková 

hodnota 
Východiskový 

rok 

Cieľová 
hodnota 
(2023) 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

R
0

1
7

5
 Počet návštevníkov 

v cezhraničnom 
regióne 

počet 9 769 562 2012 

1
0

 0
0

0
 0

0
0

 

0 0 0 0 

1
3

 7
4

9
 2

5
6

 

N/A 

1
0

 2
3

3
 9

9
7

 

N/A 

1
4

 1
3

1
 3

2
5

 

1
5

 1
2

0
 0

9
1

3
 

každé 2 roky / 
Štatistický úrad, 

SR, Český 
štatistický úrad 

 

 

                                                 
1 Poznámka ŠÚ SR a ŠÚ ČR – údaj k merateľnému ukazovateľu je k dispozícii len za SR spolu a za 4 regióny podľa NUTS2 z výberového zisťovania o inováciách, ktoré má 
dvojročnú periodicitu a je harmonizované s medzinárodným zisťovaním krajín EÚ „Community Innovation Survey“ (CIS) podľa metodiky Oslo manuálu. Nie sú však k dispozícii 
výsledky tohto zisťovania podľa krajov, pretože pri tvorbe výberovej vzorky kritérium rozdelenia do krajov nebolo aplikované (len rozdelenie do regiónov). 
2 V roku 2024 získal RO zo štatistického úradu SR a ČR finálne údaje štatistického zisťovania CIS za roky 2018 – 2020 a roky 2020-2022. Z uvedeného dôvodu došlo ku korekcii 
údaju za rok 2020 a dodatočnému vyplneniu údaju za rok 2022. Keďže samostatné štatistické zisťovanie CIS za rok 2023 neexistuje, RO berie hodnotu z roku 2022 ako finálnu 
za programové obdobie. Z uvedeného dôvodu je hodnota za rok 2023 totožná s hodnotou z roku 2022. Výsledky štatistického zisťovania CIS za roky 2022-2024 budú známe 
až v roku 2025.  
3 Merateľný ukazovateľ vyjadruje počet prenocovaní návštevníkov v ubytovacích zariadeniach za Trnavský, Trenčiansky, Žilinský kraj a Juhomoravský, Zlínsky 
a Moravskoslezsky kraj za rok 2023. RO pristúpil ku korekcii údajov za rok 2022 a 2020, keďže v uvedených rokoch bola použitá rozdielna metodika pre výpočet ročnej hodnoty 
ako pri stanovení východiskovej hodnoty. V rokoch 2020 a 2022 bol pre výpočet ročnej hodnoty použitý údaj „počet návštevníkov spolu“, avšak správne mal byť použitý údaj 
„počet prenocovaní návštevníkov spolu“.  
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Prioritná os 2 Kvalitné životné prostredie 

 Investičná priorita 4 – Ochrana a obnova biologickej diverzity a pôdy a podpora ekosystémových služieb vrátane prostredníctvom siete 
Natura 2000 a zelených infraštruktúr (6d) 

Špecifický cieľ 2.2 – Ochrana biodiverzity cezhraničného územia prostredníctvom spolupráce v oblasti ochrany a koordinovaného riadenia 
prírodne významných území 

Automaticky z ITMS 2014+ Ročná hodnota Pozn.  

Frekvencia 
podávania 

správ/Zdroj 
údajov 

ID Ukazovateľ  výsledku 
Merná 

jednotka 
Východisková 

hodnota 
Východiskový 

rok 

Cieľová 
hodnota 
(2023) 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

R
0

1
7

4
 

Plocha územia, ktorá 
je predmetom 

cezhraničných aktivít 
zameraných na 

ochranu a obnovu 
biodiverzity 

ha 668,7 2014 698,7 0 0 0 0 

   
   

5
 0

8
7

,0
9

 

N/A N/A N/A N/A 
597,55

4 

2018, 2023 / 
Štátna ochrana 

prírody SR, 
Agentura ochrany 
přírody a krajiny 

ČR 

 

Prioritná os 3 Rozvoj miestnych iniciatív 

Investičná priorita 5  – podpora právnej a administratívnej spolupráce a spolupráce medzi občanmi a inštitúciami (EÚS – cezhraničná) (11b) 

Špecifický cieľ 3.1 – Zvýšenie kvalitatívnej úrovne cezhraničnej spolupráce miestnych a regionálnych aktérov 

Automaticky z ITMS 2014+ Ročná hodnota Pozn.  

Frekvencia 
podávania 

správ/Zdroj 
údajov 

ID Ukazovateľ  výsledku 
Merná 

jednotka 
Východisková 

hodnota 
Východiskový 

rok 

Cieľová 
hodnota 
(2023) 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

                                                 
4 Cieľová hodnota ukazovateľa bola naplnená na 89,36%. Ukazovateľ nebol naplnený na 100% keďže ŠOP SR od roku 2018 nerealizovala žiadny medzinárodný projekt na území 
Trenčianskeho, Trnavského, Žilinského kraja v SR a Jihomoravského, Zlínskeho a Moravskoslezského kraja v ČR zameraný na ochranu biodiverzity.  
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R
0

1
7

3
 

Úroveň kvality 
cezhraničnej 
spolupráce 
miestnych 

a regionálnych 
aktérov 

priemerná 
hodnota na 

základe 
údajov 

o kvalite 
meranej na 

škále od 1 do 
5 

2,67  2015 3 0 0 0 0 2,61 N/A N/A N/A N/A 2,765 
2018, 2023 / 

Riadiaci orgán 

 

Prioritná os 4 Technická pomoc 

 
Špecifický cieľ 4.1 – Zabezpečenie kvalitnej a plynulej implementácie programu ako predpokladu zabezpečenia dosiahnutia stanovených 
cieľov 
V rámci prioritnej osi 4. Technická pomoc sa neuplatňuje merateľný ukazovateľ výsledku.  
 

Tabuľka 2.  Spoločné a programovo špecifické ukazovatele výstupu v rozdelení na prioritné osi, investičné priority 
Investičná priorita 1: Príprava a vykonávanie spoločných vzdelávacích, odborných vzdelávacích a školiacich programov (10b) 
 

ID Ukazovateľ výstupu 
Merná 
jednot

ka 

Cieľová 
hodnota 
(2023) 

Súhrnná hodnota 

Poznámka 
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

F* 

O0272 

Podporené partnerstvá 
v oblasti vzdelávania 

(vrátane celoživotného 
vzdelávania) 

počet 15 0 0 0 0 

1 1 7 16 20 23 

Dosiahnutá hodnota za 
plne realizované projekty 
- 23,000. 
Cieľová hodnota (2023) 
bola dosiahnutá, 
percento plnenia – 

153,33%.* 

S* 1 1 20 24 23 23 

zazmluvnené: 
všetky projekty v hodnote 
23,000 
plne realizované v 
hodnote 23,000 

F* O0271 Vytvorené spoločné 
prvky systému 

počet  20 0 0 0 0 40 76 172 183 188 202 

Dosiahnutá hodnota za 
plne realizované projekty 
- 202,000. 
Cieľová hodnota (2023) 

                                                 
5 Cieľová hodnota pre rok 2023 bola naplnená na 92%.  
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vzdelávania aplikované 
v cezhraničnom regióne  

bola dosiahnutá, 
percento plnenia – 

1010%.* 

S* 193 173 190 202 202 202 

zazmluvnené: 
všetky projekty v hodnote 
202,000 
plne realizované v 
hodnote 202,000 

F* 

O0270 

Spoločné nástroje na 
podporu odborného 

vzdelávania v 
cezhraničnom regióne 

počet 10 0 0 0 0 

9 33 133 144 149 165 

Dosiahnutá hodnota za 
plne realizované projekty 
- 165,000. 
Cieľová hodnota (2023) 
bola dosiahnutá, 
percento plnenia – 

1650%.* 

S* 
130 130 150 165 165 165 

zazmluvnené: 
všetky projekty v hodnote 
165,000. 
plne realizované v 
hodnote 165,000 

F* 

C046 

Počet účastníkov 
cezhraničných 

programov spoločného 
vzdelávania a odbornej 

prípravy na podporu 
zamestnanosti mladých 

ľudí, možnosti 
vzdelávania a vyššieho 
odborného vzdelávania  

počet 50 0 0 0 0 

347 823 2751 3128 3843** 4083 

Dosiahnutá hodnota za 
plne realizované projekty  
- 4083,000. 
Cieľová hodnota (2023) 
už bola dosiahnutá, 
percento plnenia – 

8166%.* 

S* 
2782 2782 4102 5691 5691 4 091 

zazmluvnené: 
všetky projekty v hodnote 
4091,000 
plne realizované v 
hodnote 4091,000 

Zdroj údajov: ITMS2014+ (prepočet v ITMS2014+ spustený 11.4.2025 so stavom k 11.4.2025) 
* V dôsledku zvýšenej výkonnosti projektov a/alebo záujmu o implementáciu projektov v rámci špecifického cieľa je skutočné dosiahnutie výstupov (F) a/alebo dosiahnutie 
výstupov, ktoré sa majú realizovať prostredníctvom vybraných projektov (S) vyššie ako cieľová hodnota. 
** Údaj za rok 2022 bol upravený z hodnoty 3855 na hodnotu 3843 v súlade so závermi systémového auditu č. VLA 23-030.  
 
 

Investičná priorita 2: Podpora investovania podnikov do výskumu a inovácie a vytváranie prepojení a synergií medzi podnikmi, centrami 
výskumu a vývoja (1b) a vysokoškolským vzdelávacím prostredím 

 

ID Ukazovateľ výstupu 
Merná 

jednotka 

Cieľová 
hodnota 
(2023) 

Súhrnná hodnota 

Poznámka 
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 
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F* 

O026
9 

Podporené partnerstvá zamerané na 
posilnenie regionálnych inovačných 

systémov 
počet 10 0 0 0 0 0 

3 3 8 11 12 

Dosiahnutá hodnota za 
plne realizované projekty  -
12,000. 
Cieľová hodnota (2023) 
bola dosiahnutá, percento 

plnenia – 120%.* 

S* 3 3 12 12 12 

zazmluvnené: 
všetky projekty v hodnote 
12,000 
plne realizované v hodnote 
12,000 

F* 

C026 Počet podnikov spolupracujúcich 
s výskumnými inštitúciami  

podniky 30 0 0 0 0 0 

2 11 16 58 746 

Dosiahnutá hodnota za 
plne realizované projekty 
MU P0282 - 
74,000. 
Cieľová hodnota (2023) 

bola dosiahnutá.* 

S* 
29 29 29 76 76 

zazmluvnené: 
všetky projekty v hodnote 
76,000 
plne realizované v hodnote 
76,000 

F* 

O026
8 

Opatrenia na zvýšenie spolupráce 
medzi inštitúciami výskumu a vývoja 

a produktívnym sektorom 
počet 10 0 0 0 0 0 

2 4 11 14 17 

Dosiahnutá hodnota za 
plne realizované projekty -
17,000. 
Cieľová hodnota (2023) 
bola dosiahnutá, percento 

plnenia – 170%.* 

S* 
9 9 18 18 18 

zazmluvnené: 
všetky projekty v hodnote 
18,000 
plne realizované v hodnote 
18,000 

Zdroj údajov: ITMS2014+ (prepočet v ITMS2014+ spustený 11.4.2025 so stavom k 11.4.2025) 
 
* V dôsledku zvýšenej výkonnosti projektov a/alebo záujmu o implementáciu projektov v rámci špecifického cieľa je skutočné dosiahnutie výstupov (F) a/alebo dosiahnutie 
výstupov, ktoré sa majú realizovať prostredníctvom vybraných projektov (S) vyššie ako cieľová hodnota. 

 

                                                 
6 Hodnota nie je zhodná s hodnotu vykazovanou v systéme ITMS2014+ z dôvodu, že k jednotlivým projektom neboli zaevidované prvky jedinečnosti. Ide o funkcionalitu pre 
očisťovanie duplicitných/multiplicitných hodnôt projektového merateľného ukazovateľa. Dosiahnutá hodnota projektového MU s kódom P0282, ktorý sa má agregovať 
(napočítavať) do programového MU s kódom CO26 (pri vyplnení prvkov jedinečnosti) so stavom k 11.4.2025 bola RO agregovaná z monitorovacích správ plne realizovaných 
projektov a je očistená o jednu duplicitu.  



16 
 

Investičná priorita 3: Zachovanie, ochrana, podpora a rozvoj prírodného a kultúrneho dedičstva (6c) 

 

ID Ukazovateľ výstupu 
Merná 

jednotka 

Cieľová 
hodnota 
(2023) 

Súhrnná hodnota 

Poznámka 
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

F* 

O026
7 

Zhodnotené objekty kultúrneho 
a prírodného dedičstva 

počet  100 0 0 0 0 

4 52,8 79 162 115 176 

Dosiahnutá hodnota za 
plne realizované projekty - 
176,000. 
Cieľová hodnota (2023) 
bola dosiahnutá, percento 

plnenia – 176%.* 

S* 102 114 112 115 133 176 

zazmluvnené: 
všetky projekty v hodnote 
176,000 
plne realizované v hodnote 
176,000 

F* 

O026
5 

Vytvorené ucelené produkty 
zhodnocujúce kultúrne a prírodné 

dedičstvo 
počet 5 0 0 0 0 

1 19 26 33 28 102 

Dosiahnutá hodnota za 
plne realizované projekty -
102,00. 
Cieľová hodnota (2023) 
bola dosiahnutá, percento 

plnenia – 2040%.* 

S* 
26 30 28 29 49 102 

zazmluvnené: 
všetky projekty v hodnote 
102,000 
plne realizované v hodnote 
102,000 

F* 

O026
6 

Celková dĺžka novovybudovaných 
alebo zmodernizovaných 

cyklistických ciest a turistických 
chodníkov 

km 150 0 0 0 0 

4,5 
33,065

2 
97,680

8 
107,32

74 
129,64

83 
190,4
768 

Dosiahnutá hodnota za 
plne realizované projekty -
190,4768.  
Cieľová hodnota (2023) 
bola dosiahnutá, percento 
plnenia – 126,9845%* 

S* 64,631
5 

115,48
29 

113,56
29 

157,65
26 

189,34
68 

190,8
048 

zazmluvnené: 
všetky projekty v hodnote 
190,8048 
plne realizované v hodnote 
190,8048 

F* C014 Celková dĺžka zrekonštruovaných 
alebo zmodernizovaných ciest  

km 30 0 0 0 0 1,548 1,548 4,5010 
34,532

0 
34,532

0 
38,83

71 

Dosiahnutá hodnota za 
plne realizované projekty -
38,8371. 
Cieľová hodnota (2023) 
bola dosiahnutá, percento 

plnenia – 129,457%.* 
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S* 1,548 
26,929

0 
26,929

0 
38,839

0 
38,839

0 
38,83

90 

zazmluvnené: 
všetky projekty v hodnote 
38,8390 
plne realizované v hodnote 
38,8390 

Zdroj údajov: ITMS2014+ (prepočet v ITMS2014+ spustený 11.4.2025 so stavom k 11.4.2025) 
* V dôsledku zvýšenej výkonnosti projektov a/alebo záujmu o implementáciu projektov v rámci špecifického cieľa je skutočné dosiahnutie výstupov (F) a/alebo dosiahnutie 
výstupov, ktoré sa majú realizovať prostredníctvom vybraných projektov (S) vyššie ako cieľová hodnota. 

 

Investičná priorita 4: Ochrana a obnova biologickej diverzity a pôdy a podpora ekosystémových služieb vrátane prostredníctvom siete Natura 
2000 a zelených infraštruktúr (6d)  

 

ID Ukazovateľ výstupu 
Merná 

jednotka 

Cieľová 
hodnota 
(2023) 

Súhrnná hodnota 

Poznámka 
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

F* 

O026
4 

Systémové nástroje na zvýšenie 
efektívnosti ochrany prírody 

a biodiverzity  
počet 15 0 0 0 0 

15 41 71 83,5 94 94 

Dosiahnutá hodnota za 
plne realizované projekty -
94,000. 
Cieľová hodnota (2023) 
bola dosiahnutá, percento 

plnenia – 626,67%.* 

S* 
66 90 90 94 94 94 

zazmluvnené: 
všetky projekty v hodnote 
94,000 
plne realizované v hodnote 
94,000 

F* 

O026
3 

Zavedené ekostabilizačné prvky v 
krajine 

počet 5 0 0 0 0 

0 11 11 11 11 11 

Dosiahnutá hodnota za 
plne realizované projekty - 
11,000.  
Cieľová hodnota (2023) 
bola dosiahnutá, percento 
plnenia – 220%* 

S* 11 11 11 11 11 11 

zazmluvnené: 
všetky projekty v hodnote 
11,000 
plne realizované v hodnote 
11,000 

F* C022 Celkový povrch rekultivovanej pôdy  ha 5 0 0 0 0 0 6 
37,910

0 
111,5 111,5 111,5 

Dosiahnutá hodnota za 
plne realizované projekty  -
111,5000. 
Cieľová hodnota (2023) 
bola dosiahnutá, percento 

plnenia – 2230%.* 
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S* 0 111,5 111,5 111,5 111,5 111,5 

zazmluvnené: 
všetky projekty v hodnote 
111,5000 
plne realizované v hodnote 
111,5000 

Zdroj údajov: ITMS2014+ (prepočet v ITMS2014+ spustený 11.4.2025 so stavom k 11.4.2025) 
* V dôsledku zvýšenej výkonnosti projektov a/alebo záujmu o implementáciu projektov v rámci špecifického cieľa je skutočné dosiahnutie výstupov (F) a/alebo dosiahnutie 
výstupov, ktoré sa majú realizovať prostredníctvom vybraných projektov (S) vyššie ako cieľová hodnota. 

 

Investičná priorita 5: podpora právnej a administratívnej spolupráce a spolupráce medzi občanmi a inštitúciami (11b) 

 

ID Ukazovateľ výstupu 
Merná 

jednotka 

Cieľová 
hodnota 
(2023) 

Súhrnná hodnota 

Poznámka 
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

F* 

O026
2 

Partneri aktívne zapojení do 
spoločných aktivít 

počet 150 0 0 0 0 

38 62 148 165 179 180 

Dosiahnutá hodnota za 
plne realizované projekty  -
180,000. 
Cieľová hodnota (2023) 
bola dosiahnutá, percento 

plnenia – 120%.* 

S* 
174 182 182 180 180 180 

zazmluvnené: 
všetky projekty v hodnote 
180,000 
plne realizované v hodnote 
180,000 

Zdroj údajov: ITMS2014+ (prepočet v ITMS2014+ spustený 11.4.2025 so stavom k 11.4.2025) 
* V dôsledku zvýšenej výkonnosti projektov a/alebo záujmu o implementáciu projektov v rámci špecifického cieľa je skutočné dosiahnutie výstupov (F) a/alebo dosiahnutie 
výstupov, ktoré sa majú realizovať prostredníctvom vybraných projektov (S) vyššie ako cieľová hodnota. 
 
 

Technická pomoc: Zabezpečenie kvalitnej a plynulej implementácie programu ako predpokladu zabezpečenia dosiahnutia stanovených cieľov 

 

ID Ukazovateľ výstupu 
Merná 

jednotka 

Cieľová 
hodnota 
(2023) 

Súhrnná hodnota 

Poznámka 
2014 2015 2016 2017 2018 

201
9 

2020 2021 2022 2023 

F* 
O026

1 Vykonané štúdie a hodnotenia počet 2 0 0 0 0 1 2 2 2 2 3 

Dosiahnutá hodnota za 
plne realizované projekty  -
3,000. 
Cieľová hodnota (2023) 
bola dosiahnutá, percento 

plnenia – 150%.* 



19 
 

S* 3 3 5 3 5 3 

zazmluvnené: 
všetky projekty v hodnote 
3,000 
plne realizované v hodnote 
3,000 

F* 

O017
8 

Počet zrealizovaných informačných 
aktivít 

počet 20 0 0 0 0 

23 35 38 42 44 55** 

Dosiahnutá hodnota za 
plne realizované projekty  -
55,000. 
Cieľová hodnota (2023) 
bola dosiahnutá, percento 

plnenia – 275%.* 

S* 20 20 40 20 20 26 

zazmluvnené: 
všetky projekty v hodnote 
26,000 
plne realizované v hodnote 
26,000 

F* 

O026
0 

Počet zamestnancov, ktorých platy 
sú spolufinancované z technickej 

pomoci 
FTE 31 0 0 0 0 

31,8845 
32,28

35 
32,312

5 
32,713

4 
47,731

0 
65,42
12** 

Dosiahnutá hodnota za 
plne realizované projekty  -
65,4212. 
Cieľová hodnota (2023) 
bola dosiahnutá, percento 

plnenia – 211,0361%.* 

S* 
33 33 33 33 45,5 64,5 

zazmluvnené: 
všetky projekty v hodnote 
64,500 
plne realizované v hodnote 
64,500 

Zdroj údajov: ITMS2014+ (prepočet v ITMS2014+ spustený 11.4.2025 so stavom k 11.4.2025) 
* V dôsledku zvýšenej výkonnosti projektov a/alebo záujmu o implementáciu projektov v rámci špecifického cieľa je skutočné dosiahnutie výstupov (F) a/alebo dosiahnutie 
výstupov, ktoré sa majú realizovať prostredníctvom vybraných projektov (S) vyššie ako cieľová hodnota. 
**  V dôsledku zvýšenej výkonnosti projektov je skutočné dosiahnutie výstupov (F) vyššie ako dosiahnutie výstupov, ktoré sa majú realizovať prostredníctvom vybraných 
projektov (S).  
 

*F = Súhrnná (kumulatívna) hodnota –výstupy zrealizované prostredníctvom projektov [skutočné dosahovanie výstupov] 
*S = Súhrnná (kumulatívna) hodnota – výstupy, ktoré sa majú realizovať prostredníctvom vybraných projektov [prognózy, ktoré poskytli 
prijímatelia] 
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3.3 Čiastkové ciele a zámery stanovené vo výkonnostnom rámci  
Tabuľka 3. Informácie o čiastkových cieľoch a zámeroch stanovených vo výkonnostnom rámci 

PO 

Ukazovateľ 
výstupu/Fi

nančný 
ukazovate
ľ/ukazovat

eľ 
výsledku 

ID Názov ukazovateľa 
Merná 

jednotka 

Čiastko
vý cieľ 
pre r. 
2018 

Zámer 
pre r. 
2023 

Dosiahnuté hodnoty 

Pozn.:  
 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

1 
Finančný 

ukazovateľ 
F0002 

Celková suma 
oprávnených výdavkov 

po ich certifikácii 
certifikačným orgánom 

a predložení žiadostí 
o platby Európskej 

komisii 

EUR 

2
 5

4
5

 1
1

4
 

1
5

 1
0

8
 3

9
3

 

0 0 0 0 

3
5

8
 3

6
6

,8
5

 

1
 0

3
9

 3
4

9
,7

6
 

2
 7

2
5

 9
5

0
,2

5
 

5
 0

8
1

 8
4

4
,0

4
 

8
 6

2
9

 4
9

8
,9

1
 

1
3

 9
4

7
 9

7
8

,0
3

 Obsahuje výstupy 
za plne 
realizované 
projekty. 
Ukazovateľ je 
naplnený na 
92,32%.  

1 
Ukazovateľ 

výstupu 
O0272 

Podporené partnerstvá 
v oblasti vzdelávania 

(vrátane celoživotného 
vzdelávania 

počet 4 15 0 0 0 0 1 1 5 16 20 23 

Dosiahnutá 
hodnota za plne 
realizované 
projekty – 
23,000. 
Ukazovateľ je 
k 31.12.2023 
naplnený na 

153,33%.* 

1 
Ukazovateľ 

výstupu 
O0271 

Vytvorené spoločné 
prvky systému 

vzdelávania aplikované v 
cezhraničnom regióne 

počet 3 20 0 0 0 0 40 76 170 183 188 202 

Dosiahnutá 
hodnota za plne 
realizované 
projekty - 
202,000. 
Ukazovateľ je 
k 31.12.2023 
naplnený na 
1010%.* 

1 
Ukazovateľ 

výstupu 
O0269 

Podporené partnerstvá 
zamerané na posilnenie 
regionálnych inovačných 

systémov 

počet 2 10 0 0 0 0 0 3 3 8 11 12 

Dosiahnutá 
hodnota za plne 
realizované 
projekty  - 12,000 
Ukazovateľ je 
k 31.12.2023 
naplnený na 

120%.* 
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2 
Finančný 

ukazovateľ 
F0002 

Celková suma 
oprávnených výdavkov 

po ich certifikácii 
certifikačným orgánom 

a predložení žiadostí 
o platby Európskej 

komisii 

EUR 

1
0

 6
5

7
 6

6
6

 

7
5

 7
1

8
 7

4
6

 

0 0 0 0 

4
3

9
 8

0
9

,1
7

 

8
 1

6
1

 9
5

0
,3

3
 

1
8

 5
5

7
 2

6
0

,2
6

 

3
4

 2
1

9
 4

5
4

,0
3

 

4
4

 2
4

7
 1

6
4

,1
2

 

7
4

 1
9

1
 8

1
5

,8
7

 Obsahuje výstupy 
za plne 
realizované 
projekty. 
Ukazovateľ je 
naplnený na 
97,98%.  

2 
Ukazovateľ 

výstupu 
O0266 

Celková dĺžka 
novovybudovaných 

alebo zmodernizovaných 
cyklistických ciest a 

turistických chodníkov 

km 30 150 0 0 0 0 4,5 
33,065

2 
92,493

8 
107,32

74 
129,64

83 
190,4
768 

Dosiahnutá 
hodnota za plne 
realizované 
projekty  -
190,4768. 
Ukazovateľ je 
k 31.12.2023 
naplnený na 
126,98%.* 

2 
Ukazovateľ 

výstupu 
O0267 

Zhodnotené objekty 
kultúrneho a prírodného 

dedičstva 
počet 15 100 0 0 0 0 4 52,8 79 162 115 176 

Dosiahnutá 
hodnota za plne 
realizované 
projekty - 
176,000. 
Ukazovateľ je 
k 31.12.2023 
naplnený na 
176%.* 

2 
Ukazovateľ 

výstupu 
O0264 

Systémové nástroje na 
zvýšenie efektívnosti 

ochrany prírody a 
biodiverzity 

počet 3 15 0 0 0 0 15 41 71 83,5 94 94 

Dosiahnutá 
hodnota za plne 
realizované 
projekty - 94,000. 
Ukazovateľ je 
k 31.12.2023 
naplnený na 

626,66%.* 

3 Finančný 
ukazovateľ 

F0002 

Celková suma 
oprávnených výdavkov 

po ich certifikácii 
certifikačným orgánom 

a predložení žiadostí 
o platby Európskej 

komisii 

EUR 

1
 7

4
9

 7
6

6
 

8
 8

5
6

 5
0

5
 

0 0 0 0 

4
2

8
 4

8
9

,9
 

1
 2

4
1

 1
5

2
,1

 

2
 4

6
6

 1
0

1
,7

9
 

3
 9

5
3

 2
9

2
,3

0
 

4
 9

8
6

 1
9

5
,9

4
 

8
 3

3
7

 4
9

3
,7

7
 Obsahuje výstupy 

za plne 
realizované 
projekty. 
Ukazovateľ je 
naplnený na 
94,14%. 

3 Ukazovateľ 
výstupu 

O0262 
Partneri aktívne zapojení 

do spoločných aktivít 
počet 30 150 0 0 0 0 38 62 146 165 179 180 

Dosiahnutá 
hodnota za plne 
realizované 
projekty - 
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180,000. 
Ukazovateľ je 
k 31.12.2023 
naplnený na 
120%* 

Zdroj údajov: ITMS2014+ (prepočet v ITMS2014+ spustený 11.4.2025 so stavom k 31.12.2023 okrem finančných ukazovateľov – prepočet spustený 11.4.2025 so stavom 
k 11.4.2025). 
* V dôsledku zvýšenej výkonnosti projektov a/alebo záujmu o implementáciu projektov v rámci prioritnej osi je skutočné dosiahnutie výstupov a/alebo dosiahnutie 
výstupov, ktoré sa majú realizovať prostredníctvom vybraných projektov vyššie ako zámer pre r. 2023. 

                                         

3.4 Finančné údaje 
Tabuľka 4. Finančné informácie na úrovni prioritnej osi a programu  

Finančný pokrok 
(Súhrnné údaje týkajúce sa finančného pokroku dosiahnutého v rámci programu spolupráce) 

1. 2. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 

Prioritná 
os 

Fond 

Základ 
pre 

výpočet 
podpory 

Únie 
(Celkové 
oprávne

né 
výdavky 

alebo 
verejné 
oprávne

né 
výdavky) 

Finančné 
prostriedky 

spolu) 
(EUR) 

Miera 
spolu-
finan-
cova-

nia 
(%) 

Celkové 
oprávnené 
náklady na 

vybrané 
projekty (EUR) 

Podiel 
celkových 

pridelených 
prostriedkov, 

na ktorý sa 
vzťahujú 
vybrané 
projekty 

(%) 

Verejné 
oprávnené 
náklady na 

vybrané 
projekty (EUR) 

Celkové 
oprávnené 

výdavky 
deklarované 
prijímateľmi 
riadiacemu 

orgánu (EUR) 

Podiel 
celkových 

pridelených 
prostriedkov, 

na ktoré sa 
vzťahujú 

oprávnené 
výdavky 

deklarované 
prijímateľmi 

(%) 

Počet 
vybraných 
projektov 

1 EFRR CON 15 108 393 85,00 16 345 255,49 108,19% 16 122 548,09 13 963 838,15 92,42% 57 

2 EFRR CON 75 718 746 85,00 90 334 990,76 119,30% 89 572 644,96 77 169 617,90 101,92% 93 

3 EFRR CON 8 856 505 85,00 9 720 322,01 109,75% 9 205 528,02 8 352 559,63 94,31% 26 

4 EFRR CON 6 362 785 85,00 7 431 263,27 116,79% 7 431 263,27 6 882 539,79 108,17% 10 

Spolu EFRR CON 106 046 429 85,00 123 831 831,53 116,77% 122 331 984,34 106 368 555,47 100,3% 186 
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 Zdroj údajov: SFC2014 

 

13 14 

Údaje na účely preskúmania výkonnosti a výkonnostného rámca  

VS predkladaná v roku 2019 Záverečná správa 

Celkové oprávnené výdavky vynaložené a zaplatené 
prijímateľmi do 31.12.2018 a certifikované 

Európskej komisii  
(čl. 21, ods. 2 všeobecného nariadenia) 

Celkové oprávnené výdavky vynaložené a zaplatené 
prijímateľmi do 31.12.2023 a certifikované 

Európskej komisii 
(čl. 22, ods. 7 všeobecného nariadenia) 

1 226 665,92 eur 96 477 287,67 eur 
Zdroj údajov: SFC2014 

Tabuľka 5. Rozdelenie súhrnných finančných údajov za fond EFRR podľa kategórie intervencie 

Tabuľka je pre svoju rozsiahlosť vložená do záverečnej správy ako príloha č. 5. Zdroj údajov: SFC2014 

Tabuľka 6 Výdavky na projekty realizované mimo oblasti programu  

Zdroj údajov: ITMS2014+ 

 

1. 2. 3. 4. 

Plánovaná výška podpory z 

EFRR, ktorá sa má použiť na 

projekt alebo časť projektu 

vykonávanú mimo oblasti 

programu  na základe 

vybraných projektov 

(EUR) 

Podiel plánovanej výška 

podpory EFRR, ktorá sa má 

použiť na projekt alebo časť 

projektu vykonávanú mimo 

oblasti programu na základe 

vybraných projektov na 

celkových pridelených 

finančných prostriedkoch  

(%) 

(1/celková výška pridelenej 

podpory z EFRR na úrovni 

programu*100) 

Suma oprávnených 

výdavkov v rámci 

podpory z EFRR na 

projekt alebo časť 

projektu vykonávanú 

mimo oblasti programu 

deklarovaná 

prijímateľom riadiacemu 

orgánu  

(EUR) 

Podiel sumy oprávnených 

výdavkov v rámci podpory 

z EFRR na projekt alebo časť 

projektu vykonávanú mimo 

oblasti programu 

deklarovaných prijímateľom 

riadiacemu orgánu na 

celkových pridelených 

finančných prostriedkoch 

(%) 

(3/ celková výška pridelenej 

podpory z EFRR na úrovni 

programu *100) 

Výdavky na časť projektu alebo 

projekt vykonávaný mimo 

oblasti programu 

12 040 474,44 13,35% 9 295 172,22 10,31% 
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4.  ZHRNUTIE HODNOTENÍ 
 689 / 10500 znakov 

V roku 2023 neboli uskutočnené žiadne aktivity v súvislosti s hodnotením programu. Výsledky 
priebežného hodnotenia programu sú popísané vo Výročnej správe za rok 2020 
a v Hodnotiacej správe z priebežného hodnotenia programu. Aktualizovaný „Plán 
hodnotenia“ predpokladal na rok 2022 začatie realizácie ex-post hodnotenia, avšak vzhľadom 
na relatívne pomalší nábeh programu a s tým súvisiace oneskorenia pri implementácii, ako aj 
v súvislosti s predlžovaním projektov a ďalšími vyhlasovanými výzvami v roku 2022 aj v roku 
2023 sa so skutočným začiatkom realizácie tohto hodnotenia počítalo až v roku 2024. Táto 
skutočnosť bude reflektovaná aj v pripravovanej aktualizácii „Plánu hodnotenia“. 

 

5.  PROBLÉMY OVPLYVŇUJÚCE VÝKONNOSŤ PROGRAMU A PRIJATÉ OPATRENIA 

a) problémy, ktoré ovplyvňujú výkonnosť programu a prijaté opatrenia zo strany RO. 

6998 / 7000 znakov 

Prehľad auditov za roky 2023 a 2024: 

V roku 2023 prebiehali na slovenskej strane tri vládne audity (VLA): 23-031, 23-030 a 23-033.  

VLA č. 23-031 (audit operácií): Overenie bolo vykonané na vzorke 6 ZDV vo vzťahu k 6 
projektom, objem overovaných výdavkov - 1 518 092,74 EUR. V rámci VLA bol identifikovaný 
1 finančný nedostatok týkajúci sa nedostatočného vykonania administratívnej finančnej 
kontroly ZDV projektu S114 z dôvodu neidentifikovania neoprávnených výdavkov 
spôsobených nesprávnym vyčíslením ceny sadeníc (nedostatok s vysokou závažnosťou a 
finančným charakterom)v sume neoprávnených výdavkov 1,66 eur.  

VLA č. 23-030 (systémový audit): VLA bol identifikovaný 1 nedostatok nefinančného 
charakteru (zabezpečiť správnosť údajov v ITMS2014+ vzhľadom  
na vzniknuté rozdiely vo Výročnej správe za rok 2022).  

VLA č. 23-033 (audit záverečnej dokumentácie): cieľom VLA bolo overenie a získanie uistenia 
o správnosti údajov obsiahnutých v záverečnej dokumentácii RO (Vyhlásenie hospodáriaceho 
subjektu a Ročný súhrn konečných audítorských správ a kontrol) za účelom vypracovania 
audítorského stanoviska v zmysle čl. 127 ods. 5 písm. a) nariadenia EP a Rady (EÚ) č. 
1303/2013.  Auditom neboli identifikované nedostatky.  

Na českej strane prebehlo v roku 2023 osem auditov operácií. V 2 auditoch boli identifikované 
nasledovné finančné nedostatky: 

Audit SK-CZ/2023/O/001 s názvom „Trezor přírody (příjemce Obec Horní Lideč)“ boli 
identifikované nedostatky: a) diskriminačné nastavenie technických podmienok v procese VO, 
nezverejnenie zmeny termínu prehliadky miesta plnenia v TED, neprijatie opatrení k náprave 
k odstráneniu konfliktu záujmov, nevylúčenie vybraného dodávateľa z účasti vo VO; b) 
neoprávnené použitie rokovacieho konania bez uverejnenia; c) stanovenie kvalifikačných 
predpokladov nezodpovedajúcich predmetu zákazky, nedodržanie zásady primeranosti, 
podstatná zmeny zmluvného záväzku; d) výdavky nevynaložené v súlade s pravidlami 
oprávnenosti. Suma neoprávnených výdavkov - 176 239,80 EUR. 

Audit SK-CZ/2023/O/003 s názvom „Na kole po rozhlednách česko-slovenského pohraničí 
(příjemce Sdružení obcí mikroregionu Valašské Kloboucko)“: boli identifikované výdavky, 
ktoré neboli nevyhnutné pre úspešnú realizáciu projektu, dosiahnutie výstupov a cieľov 
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projektu, resp. nezodpovedali zásade riadneho finančného riadenia podľa podmienok Zmluvy 
o poskytnutí NFP Suma neoprávnených výdavkov - 15 342,29 EUR. 

V ostatných auditoch na českej strane neboli identifikované nedostatky. V roku 2024 
prebiehali na slovenskej strane dva VLA: 24-051 a 24-016.  

VLA č. 24-051 (audit operácií): Overenie bolo vykonané na vzorke 5 ZDV v objeme 1 689 766,40 
EUR (objem overovaných výdavkov - 1 346 589,69 EUR). V rámci VLA boli identifikované 2 
nefinančné nedostatky v projekte J915 (FMP) na úrovni Správcu FMP – ŽSK týkajúce sa 
finančnej kontroly VO.  

VLA č. 24-016 (audit operácií): Overenie bolo vykonané na vzorke 4 ZDV v celkovom objeme 2 
899 228,69 eur (objem overovaných výdavkov - 2 466 717,13 eur). VLA boli identifikované 2 
finančné nedostatky týkajúce sa nedostatočného vykonania finančnej kontroly VO 
(neidentifikovanie skutočností, ktoré neumožňovali upraviť zmluvu o dielo bez nového 
postupu) a nedostatočného vykonania finančnej kontroly na mieste  (nesúlad fakturovaných 
a skutočne dodaných prác a dodávok) v sume 216 786,87 eur - 213 369,49 eur (W338) a 3 
417,38 eur (CKV5). 

V roku 2024 na českej strane programu prebehlo 6 auditov operácií. V 2 auditoch boli 
identifikované nasledovné nedostatky: 

Audit SK-CZ/2024/O/001 s názvom „Fond malých projektů (příjemce Region Bílé Karpaty)“ boli 
identifikované 2 nedostatky: výdavky nesúvisiace s realizáciou projektu v súlade s pravidlami 
oprávnenosti v celkovej výške neoprávnených výdavkov 221,44 EUR a mzdové výdavky 
nevynaložené v súlade s pravidlami oprávnenosti v celkovej výške neoprávnených výdavkov 
52,98 EUR. 

Audit SK-CZ/2024/O/002 s názvom „Rozvoj sítě cyklistických cest pod Velkou Javořinou 
(příjemce Obec Suchá Loz)“: bol identifikovaný 1 nedostatok: výdavky neboli vynaložené v 
súlade s pravidlami oprávnenosti (auditom neboli stanovené neoprávnené výdavky, nakoľko 
výdavky rozpočtu boli krátené kontrolórom na českej strane programu v rámci kontroly a to z 
dôvodu prekročenia limitu položky schváleného rozpočtu).  

V ostatných auditoch neboli identifikované nedostatky. 

Na implementáciu programu mali vplyv dôsledky mimoriadnej situácie spôsobenej 
pandémiou COVID-19, čo malo za následok zmeny a posuny v implementácii prostredníctvom 
predkladaných žiadostí o zmenu realizácie aktivít projektu zo strany prijímateľova výrazné 
zníženie výdavkov napr. na cestovné alebo na aktivity zamerané na otvorenie 
vybudovaných/rekonštruovaných cyklotrás alebo aktivity zamerané na workshopy. RO 
intenzívne riešil situáciu so snahou uľahčiť riešenie problémov vzniknutých v súvislosti 
s pandémiou, napr. informoval prijímateľov o možnostiach predĺženia projektov. Dôsledkom 
boli výrazné šetrenia, a to predovšetkým pri projektoch implementovaných v rámci PO 1 
(priemerná úspora 20 %) a PO 3 (priemerná úspora až 25 %).  

Napriek vonkajším faktorom spôsobeným kumuláciou niekoľkých kríz (dôsledky pandémie 
COVID-19, inflácia, vojna na Ukrajine) RO naplnil zámer pre rok 2023 u všetkých ukazovateľov 
výkonnostného rámca.  

Prekročenie cieľových hodnôt programovo špecifických MU výstupu a výsledku programu:  
 
Zámery výkonnostného rámca, ako aj MU výstupu projektov boli prekročené. Téma 
vykazovania vysokých hodnôt MU výkonnostného rámca bol predmetom priebežného 
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hodnotenia programu počas rokov 2019 a 2020. V zmysle záverečnej hodnotiacej správy, MU 
definované na úrovni programu vyjadrujú platné očakávania RO a NO v čase prípravy 
programu ohľadom záujmu o jednotlivé tematické oblasti zo strany žiadateľov a zároveň ich 
snahu o posun k systémovejšej spolupráci a produkcii ucelených výstupov s reálnym dopadom 
na cieľové skupiny, najmä v prípade neinvestičných aktivít. Kvantifikácia MU pre neinvestičnú 
podporu predpokladala obmedzený/nízky počet systémových, ucelených výstupov na projekt 
s priemerným rozpočtom (v zásade 1 výstup ako je partnerstvo, nástroj, opatrenie  
na podporený projekt). Problém vykazovania vysokých hodnôt MU programu (výkonnostného 
rámca) v zmysle hodnotiacej správy spočíva v tom, že do programových MU sa začali načítavať 
hodnoty čiastkových aktivít podporených projektov, ktoré v tom čase neexistovali.  
Do vytvoreného základného rámca monitorovania na úrovni programu sa načítavali výstupy 
veľmi špecifických aktivít a nezohľadňovali sa východiská pre kvantifikáciu cieľov 
programových MU. Na každý programový MU (pre neinvestičné aktivity) je naviazané väčšie 
množstvo menších, hierarchicky nižších aktivít, ktoré podľa Prílohy 2 MPIP majú relevanciu  
k predmetnému programovému MU. V praxi to znamenalo, že pri rovnakom počte 
podporených projektov bude podľa aktuálneho nastavenia spôsobu monitorovania 
vykazovaný niekoľkonásobne vyšší počet dosiahnutých výstupov v neinvestičných projektoch 
v porovnaní s pôvodným zámerom.7 

 

b) zhodnotenie reálnosti dosiahnutia cieľov a prípadné uskutočnené alebo plánované 
opatrenia   

2939 / 3500 znakov 

V roku 2023 RO pokračoval v uplatňovaní balíka opatrení, ktoré majú zabezpečiť naplnenie 
záväzného plánu programu, opätovné splnenie finančného záväzku N+3 a podporiť 
dosiahnutie dostatočných hodnôt merateľných ukazovateľov;  

- priebežné monitorovanie stavu implementácie programu na týždennej a mesačnej 
báze;   

- proaktívnu komunikáciu so žiadateľmi, prijímateľmi a partnermi v regiónoch  
a ostatnými partnermi v rámci programu s cieľom optimalizovať proces predkladania 
výdavkov a minimalizovať chyby; 

- skrátenie lehôt pri výkone administratívnej kontroly výdavkov a žiadostí o platbu;  
- zabezpečenie predkladania žiadostí o platbu podľa dohodnutých harmonogramov; 
- pri komunikácii so žiadateľmi a prijímateľmi v maximálnej možnej miere využívanie 

elektronickej komunikácie, najmä prostredníctvom e-mailov, online konzultácií 
a prostredníctvom systému ITMS2014+; 

- organizácia seminárov pre žiadateľov a prijímateľov; 
- nevyžadovanie fyzického podpisovania dokumentov v prípadoch, ak to nie  

je nevyhnutné; 
- zabezpečenie dostatočnej informovanosti k problematike predkladania žiadostí 

o zmenu realizácie aktivít projektu; 
- uplatňovanie maximálne ústretového prístupu pri všetkých úkonoch voči žiadateľom, 

prijímateľom, partnerom v regiónoch a ostatným partnerom v rámci programu  
a dbanie na dodržanie princípu rovnakého zaobchádzania; 

                                                 
7 Zdroj informácií: Odborné priebežné zhodnotenie programu INTERREG V-A SK-CZ 2014-2020, verzia 3, 
Bratislava, 25. august 2020. 



27 
 

- vyhlásenie výzvy INTERREG V-A SK-CZ/2022/15 a INTERREG V-A SK-CZ/TP/2023/04, 
ktorými sa majú efektívne dočerpať ušetrené voľné finančné prostriedky z už 
skôr ukončených projektov.  

 
Všetky zámery ukazovateľov výkonnostného rámca boli naplnené, resp. prekročené.  

Nenaplnenie cieľových hodnôt programovo špecifických MU výsledku č. R0174 a R0175 na 
100%.  

Programu sa nepodarilo naplniť cieľové hodnoty programovo špecifického MU výsledku 
nasledovne: 

MU č. R0174  - Plocha územia, ktorá je predmetom cezhraničných aktivít zameraných  
na ochranu a obnovu biodiverzity. Cieľová hodnota tohto MU bola naplnená na 85,5%. 
Dôvodom nenaplnenia MU na 100% je fakt, že ŠOP SR v období od r. 2018 nerealizovala žiaden 
medzinárodný projekt na programovom území, kde by sa sledoval ukazovateľ plochy územia.   

MU č. R0173 – Úroveň kvality cezhraničnej spolupráce miestnych a regionálnych aktérov. 
Cieľová hodnota tohto MU bola naplnená na 92%. Cieľová hodnota bola získaná 
z dotazníkového prieskumu realizovaného RO a správcom FMP v mesiacoch september 
a október 2024. Prieskum však ukázal, že vnímanie kvality cezhraničnej spolupráce je na vyššej 
úrovni ako na začiatku programového obdobia. 
 
Zvýšenie miery spolufinancovania z EFRR do výšky 100% pre 10. účtovný rok  
 
RO po dohode s NO predložil MV programu v rámci 9. písomného postupu zo dňa 12.6.2024 
návrh na úpravu finančného plánu programu, ktorá spočívala vo zvýšení miery 
spolufinancovania z EFRR na 100% pre výdavky 10. účtovného roka, ktorý trval od 1.7.2023 do 
30.6.2024. 
Túto zmenu umožňuje nariadenia EP a Rady (EÚ) 2024/795 z 29. februára 2024, tzv. nariadenie 
STEP.  

 

6.  ZHRNUTIE PRE OBČANOV 
Zhrnutie pre občanov tvorí prílohu č. 1 tejto správy.  

 

7.  SPRÁVA O VYKONÁVANÍ FINANČNÝCH NÁSTROJOV 
Nevzťahuje sa.  
 
 

8. POKROK PRI PRÍPRAVE A IMPLEMENTÁCII VEĽKÝCH PROJEKTOV 
A SPOLOČNÝCH AKČNÝCH PLÁNOV 
Nevzťahuje sa. 
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Časť B - Informácie uvádzané vo výročnej správe predkladanej v roku 2017, 
2019 a v záverečnej správe o vykonávaní (článok 50 (4) a 111(3) a (4) 
všeobecného nariadenia a 14 (4) nariadenia EP a Rady (EÚ) č. 1299/2013)  

9.  ZHODNOTENIE VYKONÁVANIA PROGRAMU 

9.1. Informácie obsiahnuté v časti A doplnené o zhodnotenie dosahovania cieľov programu 
 

Prioritná os 1 -  Využívanie inovačného potenciálu. 
6374 / 10500 znakov  

 
Zámery výkonnostného rámca pre rok 2023 sa zrealizovali na dostatočnej úrovni, MU boli 
prekročené.  MU O0272 – Podporené partnerstvá v oblasti vzdelávania (vrátane celoživotného 
vzdelávania) bol naplnený na 153,33%. MU O0271 – Vytvorené spoločné prvky systému 
vzdelávania aplikované v cezhraničnom regióne bol naplnený na 1010 % (dosiahnuté 202  
pri zámere v počte 20). MU O0269 – Podporené partnerstvá zamerané na posilnenie 
regionálnych inovačných systémov bol naplnený na 120 % (dosiahnuté 12 pri zámere v počte 
10).  
 
V rámci ŠC 1.1 -  Zvýšenie relevantnosti obsahu vzdelávania pre potreby trhu práce s cieľom 
zlepšenia uplatniteľnosti na trhu práce môžeme implementáciu zhodnotiť nasledovne: 
 
Napĺňanie programovo špecifických MU výstupu bolo na dostatočnej úrovni.  

- podporených bolo 23 partnerstiev v oblasti vzdelávania (vrátane celoživotného 
vzdelávania); 

- vytvorených bolo 202 spoločných prvkov systému vzdelávania aplikovaných 
v cezhraničnom regióne; 

- vytvorených bolo 165 spoločných nástrojov na podporu odborného vzdelávania 
v cezhraničnom regióne; 

- cezhraničných programov spoločného vzdelávania a odbornej príprav na podporu 
zamestnanosti mladých ľudí sa zúčastnilo 4083 účastníkov. 

 
Napĺňanie programovo špecifického ukazovateľa výsledku R0177 – Miera uplatniteľnosti 
mladých ľudí na trhu práce (nezamestnaní do 29 rokov) bol takisto na dostatočnej úrovni. 
Cieľová hodnota vo výške 29% bola prekročená (dosiahnutá hodnota vo výške 20,91%).  
 
Počas programového obdobia 2014-2020 bolo v rámci ŠC 1.1 podporených 43 projektov. 
Projekt s názvom  Príprava na ďalšie vzdelávanie žiakov s mentálnym postihnutím  
na prehĺbenie spolupráce medzi špeciálnymi základnými školami (Špeciálna základná škola 
a špeciálna materská škola J. Vojtaššáka 13 v Žiline a Základní škola speciální Těšínska 41/98 
Ostrava) v oblasti prípravy žiakov s mentálnym resp. zdravotným postihnutím na budúce 
povolanie a aby žiaci dosiahli maximálne možnú mieru samostatnosti a nezávislosti  
a s prihliadnutím svojich možnosti sa zaradili do spoločenského života. 
(https://www.szsza.sk/wp-content/uploads/2018/11/Projekt_20181.pdf) 
 
Realizovali sa takisto projekty zamerané na dištančné vzdelávanie ako reakciu na situáciu 
počas pandémie COVID-19. Projekt Podpora distančních metod v technickém vzdělávání 
partnerov VŠB TU Ostrava a Žilinská univerzita v Žiline bol zameraný na vytváranie on-line 
podpôr pre skvalitnenie vzdelávania študentov a pedagogického personálu z technickej praxe 

https://www.szsza.sk/wp-content/uploads/2018/11/Projekt_20181.pdf
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(https://www.ekokatedra.sk/interreg-y185/ )s vysokým podielom ukážok praktickej 
strojárenskej výroby.  
(http://interovazil.vsb.cz/) 
 
Na zvýšenie digitálnych zručností učiteľov z 12 stredných škôl v Trenčianskom a Žilinskom kraji 
v SR a Jihomoravskom kraji v ČR, aby boli schopní v prípade potreby dištančne vzdelávať 
žiakov, bol zameraný projekt Zvyšovanie digitálnych zručností pedagógov a žiakov 24 
stredných škôl SR a ČR v oblasti slovensko-českého pohraničia. 
(https://www.unikreditbb.sk/interreg/) 
 
V rámci ŠC 1.2 - Zintenzívnenie využívania výsledkov aplikovaného výskumu najmä malými  
a strednými podnikmi môžeme implementáciu zhodnotiť nasledovne: 
 
Napĺňanie programovo špecifických MU výstupu bolo na dostatočnej úrovni.  

- podporených bolo 12 partnerstiev zameraných na posilnenie regionálnych inovačných 
systémov; 

- podporených bolo 74 podnikov spolupracujúcich s výskumnými inštitúciami; 
- vytvorených bolo 17 opatrení na zvýšenie spolupráce medzi inštitúciami výskumu 

a vývoja a produktívnym sektorom. 
 
Napĺňanie programovo špecifického ukazovateľa výsledku R0176 – Podiel MSP, ktoré vytvorili 
inovatívny produkt alebo proces, bolo na dostatočnej úrovni. Cieľová hodnota (36,5%) bola 
prekročená (37,28%). V roku 2024 získal RO zo štatistického úradu SR a ČR finálne údaje 
štatistického zisťovania CIS za roky 2018 – 2020 a roky 2020-2022. Z uvedeného dôvodu došlo 
ku korekcii údaju za rok 2020 a dodatočnému vyplneniu údaju za rok 2022. Keďže samostatné 
štatistické zisťovanie CIS za rok 2023 neexistuje, RO prevzal hodnotu z roku 2022 ako finálnu 
za programové obdobie. Z uvedeného dôvodu je hodnota za rok 2023 totožná  
s hodnotou z roku 2022. Výsledky štatistického zisťovania CIS za roky 2022-2024 budú známe 
až v roku 2025 (do dňa predloženia ZS neboli údaje zverejnené). 
 
Počas programového obdobia 2014-2020 bolo v rámci ŠC 1.2 podporených 14 projektov. 
Medzi najúspešnejšími prijímateľmi boli univerzity (Žilinská univerzita v Žiline, Trenčianska 
univerzita Alexandra Dubčeka v Trenčíne, Vysoká škola báňská – Technická univerzita Ostrava 
a Slovenská technická univerzita), ktoré v spolupráci s malými a strednými podnikmi zo SR  
a ČR realizovali viacero projektov zameraných na inovácie v oblasti zmeny klímy a životného 
prostredia. Projekt Ekologicky prijateľné energetické materiály spĺňajúce požiadavky REACH 
v spolupráci podnikov ZVS IMPEX a.s. Dubnica nad Váhom a STC s.r.o. Brno riešil vývoj nových 
a náhradu v súčasnosti používaných energetických materiálov v obrannom priemysle 
(zlúčeniny na báze ťažkých kovov, chrómanov, chloristanov), ktoré obsahujú zložky 
predstavujúce riziká z hľadiska vplyvov na životné prostredie a ľudské zdravie, a ich náhradu 
za nové progresívne materiály spĺňajúce prísne požiadavky vo svete a prísne legislatívne 
nároky kladené na chemické látky a zlúčeniny.  
(https://www.msm.sk/app/uploads/2024/03/Ekologicky-prijatelne-enrgeticke-materialy-
reach.pdf) 
 
Projekt Využitie superabsorpčných polymérov (SAP) ako inovačného nástroja na zmiernenie 
dopadov klimatickej zmeny v poľnohospodárstve v spolupráci partnerov Národné 
poľnohospodárske a potravinárske centrum, Mendelova univerzita Brno, PewAs s.r.o 

http://interovazil.vsb.cz/
https://www.unikreditbb.sk/interreg/
https://www.msm.sk/app/uploads/2024/03/Ekologicky-prijatelne-enrgeticke-materialy-reach.pdf
https://www.msm.sk/app/uploads/2024/03/Ekologicky-prijatelne-enrgeticke-materialy-reach.pdf
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a Univerzita sv. Cyrila a Metoda v Trnave sa zameriaval na inováciu a optimalizáciu  metódy 
úpravy osív hospodársky významných druhov poľnohospodárskych plodín, ktoré je 
vystavované nepriaznivým klimatickým podmienkam, najmä suchu.  
(https://www.ekokatedra.sk/interreg-y185/) 
  
Projekt Inovace pro zdroje energie v spolupráci partnerov VŠB TU Ostrava a Žilinskej univerzity 
v Žiline sa zameriaval na inovatívne metódy pri vývoji a výrobe spaľovacích zariadení na tuhé 
palivá malých a stredných výkonov (v domácnostiach a objektoch občianskej vybavenosti), 
ktoré prispievajú k celkovému znečisteniu ovzdušia v prihraničnom regióne, na alternatívne 
energetické zdroje a techniky ochrany ovzdušia. 
(https://ceet.vsb.cz/vec/cs/vyzkum-a-vyvoj/projekty/inovace-pro-zdroje-energie/) 
  
 
Prioritná os 2 - Kvalitné životné prostredie. 
9762 / 10500 znakov  

 
Zámery výkonnostného rámca pre rok 2023 sa zrealizovali na dostatočnej úrovni, MU boli 
prekročené. MU O0266 – Celková dĺžka novovybudovaných alebo zmodernizovaných 
cyklistických ciest a turistických chodníkov bol naplnený na 126,98 % (dosiahnutá hodnota 
190,4768 km zo 150 km). MU  O0267 – Zhodnotené objekty kultúrneho a prírodného dedičstva 
bol naplnený na 176% (dosiahnutá hodnota 176 zo 100). MU O0264 – Systémové nástroje na 
zvýšenie efektívnosti ochrany prírody a biodiverzity bol naplnený na 626,66% (dosiahnutá 
hodnota 94 z 15). 
 
V rámci ŠC 2.1 - Zvýšenie atraktívnosti kultúrneho a prírodného dedičstva pre obyvateľov a 
návštevníkov cezhraničného regiónu môžeme implementáciu zhodnotiť nasledovne: 
 
Napĺňanie programovo špecifických MU výstupu bolo na dostatočnej úrovni.  

- zhodnotených bolo 176 objektov kultúrneho a prírodného dedičstva; 
- vytvorených bolo 102 ucelených produktov zhodnocujúcich kultúrne a prírodné 

dedičstvo; 
- novovybudovaných alebo zmodernizovaných bolo 190,4768 km cyklistických ciest 

a turistických chodníkov; 
- zrekonštruovaných alebo zmodernizovaných bolo 38,8371 km ciest.  

 
Napĺňanie programovo špecifického ukazovateľa výsledku R0175 – Počet návštevníkov 
v cezhraničnom regióne, bolo na dostatočnej úrovni. Cieľová hodnota pre rok 2023 
(10 000 000 návštevníkov) bola prekročená (15 120 091 návštevníkov). RO v ZS pristúpil ku 
korekcii údajov za rok 2020 a 2022, keďže v uvedených rokoch bola použitá rozdielna metodika 
pre výpočet ročnej hodnoty ako pri stanovení východiskovej hodnoty. V rokoch 2020 a 2022 
bol pre výpočet hodnoty použitý údaj „počet návštevníkov spolu“. Avšak v zmysle 
programového dokumentu a takisto aj metodického pokynu CKO č. 17 k číselníku merateľných 
ukazovateľov mal byť správne použitý údaj „počet prenocovaní návštevníkov spolu“. 
V prípade použitia nesprávnej metodiky vychádzali hodnoty pre rok 2023 podstatne nižšie ako 
bola východisková a cieľová hodnota tohto MU (pre porovnanie, cieľová hodnota pre rok 2023 
pri použití nesprávnej metodiky bola len 6 054 683, čo je 62% východiskovej hodnoty z roku 
2012 a 60,5% cieľovej hodnoty pre rok 2023).  
 

https://www.ekokatedra.sk/interreg-y185/
https://ceet.vsb.cz/vec/cs/vyzkum-a-vyvoj/projekty/inovace-pro-zdroje-energie/
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Počas programového obdobia 2014-2020 bolo v rámci ŠC 2.1 podporených 78 projektov 
vrátane Fondu malých projektov. Podporených bolo množstvo projektov na vybudovanie 
prístupovej infraštruktúry ku kultúrnym a prírodným pamiatkam.   
 
V spolupráci partnerov Trenčiansky samosprávny kraj a mesto Brumov-Bylnice bolo 
vybudované pokračovanie cyklotrasy BEVLAVA (Bečva – Vlára – Váh) od mesta Brumov-Bylnice 
po Svatý Štěpán v ČR a od Nemšovej po mesto Trenčín a Trenčiansky hrad. 
(https://www.brumov-bylnice.cz/cs/mesto/investice-mesta/cyklostezka-becva-vlara-vah/na-
bicykli-po-stopach-historie-bevlava-usek-bylnice-svaty-stepan-2019/) 
 
V spolupráci Trnavského a Jihomoravského kraja bola vybudovaná lávka pre peších a cyklistov 
cez rieku Moravu a vyznačená nová cyklotrasa medzi mestami Mikulčice a Kopčany, ktoré sú 
lokalitou pamiatok slovanského hradišťa Veľkej Moravy a počiatkov kresťanstva 
(https://trnava-vuc.sk/kategoria/cezhranicna-spolupraca/interreg-v-a-sk-cz/lavka-cez-rieku-
moravu-vratane-pristupovej-komunikacie-v-archeologickom-parku-mikulcice-kopcany/) 
 
V spolupráci partnerov Moravskoslezský kraj, Žilinský samosprávny kraj a obec Strečno bola 
na slovenskej strane vybudovaná cyklotrasa a cyklo-lávka okolo hradu Strečno spolu 
s rekonštrukciou hradnej veže.  
(https://www.zilinskazupa.sk/sk/eurofondy/zvyseni-pristupnosti-bezpecnosti-ke-kulturnim-
pamatkam-cesko-slovenskem-pohranici.html) 
 
Partneri Mikroregion Slezská Harta a Mesto Považská Bystrica spolupracovali pri vybudovaní 
cyklotrasy Slezská Harta v ČR a rekonštrukcii cyklotrasy Horná Maríková v SR v oblasti 
s mnohými prírodnými a kultúrnymi zaujímavosťami (https://www.povazska-
bystrica.sk/zlepseni-infrastruktury-pro-cykloturistiku-v-prihranicnich-uzemi-
moravskoslezskeho-a-trencianskeho-kraje.phtml?id3=170013) 
 
V spolupráci partnerov Združenie obcí CykloEko a Obce pro Baťův kanál boli vybudované nové 
cyklotrasy v oblasti Baťov kanál a na Záhorí. 
(https://www.obceprobatuvkanal.cz/soubor/projekt/) 
 
V spolupráci partnerov Mesto Čadca, Moravskoslezský kraj, Obec Mosty u Jablunkova 
a Žilinský samosprávny kraj boli cyklotrasou prepojené prírodná pamiatka Megoňky a kultúrna 
pamiatka Šance. 
(https://www.zilinskazupa.sk/files/odbory/EPaRR/2018/konvertovanie/5/geopark-megonky-
sance.pdf) 
 
Infraštruktúrne projekty zamerané na vybudovanie / rekonštrukciu cyklotrás boli doplnené  
aj tzv. „mäkkými aktivitami“ resp. malými investíciami, napríklad cyklojazdou Budatín – 
Strečno, vybudovaním infopointov a zázemia pre cyklistov, a pod.  
 
Program takisto podporil množstvo projektov zameraných na zachovanie prírodného 
a kultúrneho dedičstva v česko-slovenskom pohraničí. V spolupráci partnerov Žilinský 
samosprávny kraj a Moravskoslezský kraj boli zrekonštruované časti pamiatok Budatínsky 
hrad, kde vznikol samostatný okruh na interaktívne výstavy a tvorivé dielne, a hrad Hukvaldy. 
(https://www.zilinskazupa.sk/files/odbory/EPaRR/2018/konvertovanie/5/kazda-historia-si-
zasluzi-svoj-priestor.pdf) 

https://www.brumov-bylnice.cz/cs/mesto/investice-mesta/cyklostezka-becva-vlara-vah/na-bicykli-po-stopach-historie-bevlava-usek-bylnice-svaty-stepan-2019/
https://www.brumov-bylnice.cz/cs/mesto/investice-mesta/cyklostezka-becva-vlara-vah/na-bicykli-po-stopach-historie-bevlava-usek-bylnice-svaty-stepan-2019/
https://trnava-vuc.sk/kategoria/cezhranicna-spolupraca/interreg-v-a-sk-cz/lavka-cez-rieku-moravu-vratane-pristupovej-komunikacie-v-archeologickom-parku-mikulcice-kopcany/
https://trnava-vuc.sk/kategoria/cezhranicna-spolupraca/interreg-v-a-sk-cz/lavka-cez-rieku-moravu-vratane-pristupovej-komunikacie-v-archeologickom-parku-mikulcice-kopcany/
https://www.zilinskazupa.sk/sk/eurofondy/zvyseni-pristupnosti-bezpecnosti-ke-kulturnim-pamatkam-cesko-slovenskem-pohranici.html
https://www.zilinskazupa.sk/sk/eurofondy/zvyseni-pristupnosti-bezpecnosti-ke-kulturnim-pamatkam-cesko-slovenskem-pohranici.html
https://www.povazska-bystrica.sk/zlepseni-infrastruktury-pro-cykloturistiku-v-prihranicnich-uzemi-moravskoslezskeho-a-trencianskeho-kraje.phtml?id3=170013
https://www.povazska-bystrica.sk/zlepseni-infrastruktury-pro-cykloturistiku-v-prihranicnich-uzemi-moravskoslezskeho-a-trencianskeho-kraje.phtml?id3=170013
https://www.povazska-bystrica.sk/zlepseni-infrastruktury-pro-cykloturistiku-v-prihranicnich-uzemi-moravskoslezskeho-a-trencianskeho-kraje.phtml?id3=170013
https://www.obceprobatuvkanal.cz/soubor/projekt/
https://www.zilinskazupa.sk/files/odbory/EPaRR/2018/konvertovanie/5/geopark-megonky-sance.pdf
https://www.zilinskazupa.sk/files/odbory/EPaRR/2018/konvertovanie/5/geopark-megonky-sance.pdf
https://www.zilinskazupa.sk/files/odbory/EPaRR/2018/konvertovanie/5/kazda-historia-si-zasluzi-svoj-priestor.pdf
https://www.zilinskazupa.sk/files/odbory/EPaRR/2018/konvertovanie/5/kazda-historia-si-zasluzi-svoj-priestor.pdf
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V spolupráci partnerov Obec Cífer a Obec Modrá boli vybudované dva nové archeoparky 
s jedinečným konceptom expozícií s využitím moderných technológií, tzv. spoločná klenotnica 
ako inovatívne multimediálne a interaktívne priestory týkajúce sa Veľkej Moravy a odkazu Sv. 
Cyrila a Metoda.  
(https://www.obec-modra.cz/urad-obce/financovani-z-dotaci-a-grantu/rok-2023-klenotnice-
velke-moravy/) 
 
V spolupráci partnerov Trenčiansky samosprávny kraj, Město Bučovice a Mesto Trenčín boli 
zrekonštruované časti Trenčianskeho hradu a lesoparku Kalvária v Bučoviciach pre zvýšenie 
atraktivity prihraničného územia.  
(https://trencin.sk/pre-obcanov/investicie/projekty-eu/trebuchet-trencin-bucovice-
chranime-europske-tradicie/) 
 
V spolupráci partnerov Obec Stará Bystrica, Obec Vysoká nad Kysucou v SR a obcou Řeka v ČR 
boli obnovené pietne miesta židovskej komunity a vybudované múzeum židovskej kultúry  
na Třinecku.  
(https://www.vysokanadkysucou.sk/sk/aktualne-dianie-v-obci/4414-spolocna-zachrana-
kulturneho-dedicstva-obnova-zidovskeho-cintorina) 
 
V rámci programu bol podporený aj vznik unikátnych dokumentárnych seriálov Hranica v srdci 
a Lidé na hranici v réžii Českej televízie, Televizního studia Ostrava a STVR (t.č. RTVS), ktoré 
atraktívnym spôsobom mapovali život obyvateľov prihraničia a česko-slovenským vzťahom 
(http://www.hranicevsrdci.cz/o-projektu/sk/, https://www.rtvs.sk/ludia-na-hranici/o-
projekte). 
 
  
V rámci ŠC 2.2  Ochrana biodiverzity cezhraničného územia prostredníctvom spolupráce  
v oblasti ochrany a koordinovaného riadenia prírodne významných území môžeme 
implementáciu zhodnotiť nasledovne: 
 
Napĺňanie programovo špecifických MU výstupu bolo na dostatočnej úrovni.  

- vytvorených bolo 94 nástrojov na zvýšenie efektívnosti ochrany prírody a biodiverzity; 
- zavedených bolo 11 ekostabilizačných prvkov v krajine; 
- rekultivovaných bolo 111,5 ha pôdy; 

 
Napĺňanie programovo špecifického ukazovateľa výsledku R0174 – Plocha územia, ktorá bola 
predmetom cezhraničných aktivít zameraných na ochranu a obnovu biodiverzity, bolo  
na uspokojivej úrovni. Cieľová hodnota pre rok 2023 (698,7 ha) bola naplnená na 85,5% 
(597,55 ha). Nenaplnenie cieľovej hodnoty bolo spôsobené faktom, že Štátna ochrana prírody 
SR od roku 2018 nerealizovala žiaden medzinárodný projekt mimo Programu zameraný  
na ochranu biodiverzity na území Žilinského, Trenčianskeho a Trnavského kraja v SR 
a Moravskoslezského, Zlínskeho a Jihomoravského kraja v ČR, kde by sa sledoval ukazovateľ 
plochy územia. Štátna ochrana prírody SR realizovala v rámci Programu projekt Koordinácia 
ochrany, monitoringu a manažmentu západokarpatskej populácie vlka dravého a rysa 
ostrovida na česko-slovenskom pomedzí, avšak tento projekt bol zameraný len na monitoring 
a nesledoval sa pri ňom ukazovateľ plochy územia. Z uvedeného dôvodu RO nezapočítal tento 
projekt do hodnoty MU R0174 a cieľová hodnota tohto MU nebola naplnená na 100%.  
 

https://www.obec-modra.cz/urad-obce/financovani-z-dotaci-a-grantu/rok-2023-klenotnice-velke-moravy/
https://www.obec-modra.cz/urad-obce/financovani-z-dotaci-a-grantu/rok-2023-klenotnice-velke-moravy/
https://trencin.sk/pre-obcanov/investicie/projekty-eu/trebuchet-trencin-bucovice-chranime-europske-tradicie/
https://trencin.sk/pre-obcanov/investicie/projekty-eu/trebuchet-trencin-bucovice-chranime-europske-tradicie/
https://www.vysokanadkysucou.sk/sk/aktualne-dianie-v-obci/4414-spolocna-zachrana-kulturneho-dedicstva-obnova-zidovskeho-cintorina
https://www.vysokanadkysucou.sk/sk/aktualne-dianie-v-obci/4414-spolocna-zachrana-kulturneho-dedicstva-obnova-zidovskeho-cintorina
http://www.hranicevsrdci.cz/o-projektu/sk/
https://www.rtvs.sk/ludia-na-hranici/o-projekte
https://www.rtvs.sk/ludia-na-hranici/o-projekte
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Počas PO 2014-2020 bolo v rámci ŠC 2.2 úspešne podporených 15 projektov. Lesy SR, š.p. 
realizovali ako hlavný partner dva projekty zamerané jednak na ochranu biodiverzity 
v Strážovských vrchoch a Bielych Karpatoch (https://lesycr.cz/rady-a-osveta/informace-o-
financni-podpore-z-evropske-unie/dokoncene-projekty/spolocne-za-posilnenie-a-ochranu-
biodiverzity-v-strazovskych-vrchoch-a-bielych-karpatoch/) a takisto na predchádzanie 
zhoršovania stavu poškodených lesných ekosystémov (https://lesycr.cz/rady-a-
osveta/informace-o-financni-podpore-z-evropske-unie/dokoncene-projekty/spolocne-za-
predchadzanie-zhorsovaniu-stavu-poskodenych-lesnych-ekosystemov/).  
 
Slovenská ornitologická spoločnosť BirdLife Slovensko realizovala štyri úspešné projekty. 
Projekty boli zamerané na monitoring vtáctva a praktických opatrení na zamedzenie 
negatívneho trendu poklesu početnosti vtáctva s partnerom Česká společnost ornitologická – 
Jihomoravská pobočka  
(https://chkozahorie.sopsr.sk/wp-content/uploads/2022/07/Vtacia_prva_pomoc_2022.pdf), 
na monitoring inváznych živočíchov a vypracovanie komplexného plánu na manažment 
inváznych druhov živočíchov v prihraničnom území s partnermi ALKA Wildlife o.p.s, Česká 
společnost ornitologická – Jihomoravská pobočka a Krok Kyjov z.ú. 
(https://www.alkawildlife.eu/projects/revision) a na aktivity na zamedzenie poklesu vtáctva 
v poľnohospodárskej krajine s partnerom Česká společnost ornitologická – Jihomoravská 
pobočka (https://www.birdlife.cz/na-kosteliskach-probehla-prvni-dobrovolnicka-brigada). 
 
V rámci programu sa realizovali aj projekty na budovanie ekostabilizačných prvkov v krajine. 
http://lesypb.eu/getattachment/3784a946-a5a6-4499-85f5-8d21d6a47dbd/S113-Info-web-
projekt-SK-(3).pdf.aspx?lang=sk-SK 
https://www.rokvobci.cz/dobra-praxe-z-obci-a-mest/detail/134-zlepseni-ekologicke-
stability-/ 
 
Prioritná os 3 - Rozvoj miestnych iniciatív. 
5806 / 10500 znakov  

 
Zámery výkonnostného rámca pre rok 2023 sa zrealizovali na dostatočnej úrovni, MU O0262 
– Partneri aktívne zapojení do spoločných aktivít bol naplnený na 120 % (dosiahnutá hodnota 
180 zo 150).  
 
V rámci ŠC 3.1 Zvýšenie kvalitatívnej úrovne cezhraničnej spolupráce miestnych a regionálnych 
aktérov môžeme skonštatovať, že napĺňanie programovo špecifického MU výstupu bolo  
na dostatočnej úrovni. V rámci daného ŠC bolo 180 partnerov aktívne zapojených do 
spoločných aktivít.  
 
Napĺňanie programovo špecifického ukazovateľa výsledku R0173 – Úroveň kvality 
cezhraničnej spolupráce miestnych a regionálnych aktérov, bolo na dostatočnej úrovni. 
Cieľová hodnota MU (priemer 2,76) bola naplnená na 92% (priemer 2,67), hodnota dosiahnutá 
za rok 2023 je najvyššia od začiatku implementácie programu. Môžeme skonštatovať,  
že vnímanie kvality cezhraničnej spolupráce sa v programovom období 2014-2020 zlepšilo, 
hoci plánovaná cieľová hodnota nebola naplnená.  
 
V rámci ŠC 3.1. bolo úspešne realizovaných 26 projektov. Počas implementácie programu boli 
v rámci troch projektov vytvorené regionálne poradenské centrá v Moravskoslezskom, 
Zlínskom, Jihomoravskom, Žilinskom, Trenčianskom aj Trnavskom kraji. Úlohou poradenských 

https://lesycr.cz/rady-a-osveta/informace-o-financni-podpore-z-evropske-unie/dokoncene-projekty/spolocne-za-posilnenie-a-ochranu-biodiverzity-v-strazovskych-vrchoch-a-bielych-karpatoch/
https://lesycr.cz/rady-a-osveta/informace-o-financni-podpore-z-evropske-unie/dokoncene-projekty/spolocne-za-posilnenie-a-ochranu-biodiverzity-v-strazovskych-vrchoch-a-bielych-karpatoch/
https://lesycr.cz/rady-a-osveta/informace-o-financni-podpore-z-evropske-unie/dokoncene-projekty/spolocne-za-posilnenie-a-ochranu-biodiverzity-v-strazovskych-vrchoch-a-bielych-karpatoch/
https://lesycr.cz/rady-a-osveta/informace-o-financni-podpore-z-evropske-unie/dokoncene-projekty/spolocne-za-predchadzanie-zhorsovaniu-stavu-poskodenych-lesnych-ekosystemov/
https://lesycr.cz/rady-a-osveta/informace-o-financni-podpore-z-evropske-unie/dokoncene-projekty/spolocne-za-predchadzanie-zhorsovaniu-stavu-poskodenych-lesnych-ekosystemov/
https://lesycr.cz/rady-a-osveta/informace-o-financni-podpore-z-evropske-unie/dokoncene-projekty/spolocne-za-predchadzanie-zhorsovaniu-stavu-poskodenych-lesnych-ekosystemov/
https://chkozahorie.sopsr.sk/wp-content/uploads/2022/07/Vtacia_prva_pomoc_2022.pdf
https://www.alkawildlife.eu/projects/revision
https://www.birdlife.cz/na-kosteliskach-probehla-prvni-dobrovolnicka-brigada
http://lesypb.eu/getattachment/3784a946-a5a6-4499-85f5-8d21d6a47dbd/S113-Info-web-projekt-SK-(3).pdf.aspx?lang=sk-SK
http://lesypb.eu/getattachment/3784a946-a5a6-4499-85f5-8d21d6a47dbd/S113-Info-web-projekt-SK-(3).pdf.aspx?lang=sk-SK
https://www.rokvobci.cz/dobra-praxe-z-obci-a-mest/detail/134-zlepseni-ekologicke-stability-/
https://www.rokvobci.cz/dobra-praxe-z-obci-a-mest/detail/134-zlepseni-ekologicke-stability-/
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centier bolo vzájomnou spoluprácou zabezpečiť zvýšenie kvality predkladaných žiadostí o NFP 
v rámci programu, zvýšenie kvality implementácie projektov a podpora vytvorenia a udržania 
trvalých partnerstiev v prihraničných regiónoch. Tento cieľ bol dosiahnutý poradensko-
konzultačnou činnosťou, získavaním nových potenciálnych žiadateľov a vytvorením nových 
partnerstiev. 
(https://trnava-vuc.sk/regionalne-poradenske-centrum-sk-cz/program-interreg-v-a-sk-cz/, 
https://www.zilinskazupa.sk/sk/eurofondy/regionalne-poradenske-centrum-sk-cz-interreg-
sk-cz.html, https://www.kr-jihomoravsky.cz/Default.aspx?ID=352139&TypeID=2)  
 
Takisto boli podporené projekty zamerané na seniorov. Jednota dôchodcov Slovenska 
v spolupráci so Společně, o.p.s realizovali projekt na zefektívnenie fungovania seniorských 
organizácií, zlepšiť dostupnosť služieb pre seniorov a priblížiť im cezhraničné aktivity v podobe 
športovej a kultúrnej činnosti a výletov v pohraničí.  
(https://www.spolecne.org/projekty-spolecne/) 
 
Partneri mesto Bánovce nad Bebravou a Obcou Milotice realizovali projekt s cieľom 
zvyšovania úrovne cezhraničnej spolupráce miestnych aktérov v oblasti aktívneho starnutia. 
(https://www.banovce.sk/oznamy/aktivni-seniori-z-partnerskych-samosprav-0.html) 
 
V rámci programu sa realizovali aj projekty partnerov z oblasti záchranných zložiek oboch 
štátov. Projekt partnerov Krajské ředitelství policie Jihomoravského kraje a Ministerstvo 
vnútra Slovenskej republiky s názvom Posílení přeshraniční spolupráce bezpečnostních složek 
pro efektivnější prevenci rizik a společné potírání kriminality bol zameraný na vytvorenie 
podmienok pre efektívnu spoluprácu českých a slovenských orgánov polície v oblasti boja 
proti kriminalite a ilegálnej imigrácií. Spoločné aktivity boli zamerané na posilnenie 
akcieschopnosti prihraničných útvarov pri nasadení a tak isto pri rozvoji a upevnení 
komplexnej spolupráce v niekoľkých líniách policajnej činnosti (poriadková polícia, dopravná 
polícia, zásahové zložky, cudzinecká polícia, kriminálna polícia a špecialisti na medzinárodnú 
spoluprácu). V rámci projektu sa dovybavilo Spoločné kontaktné pracovisko Hodonín – Holíč, 
na ktorého prevádzke sa podieľajú pracovníci oboch partnerov. 
(https://www.policie.cz/soubor/web-sr-pdf.aspx) 
  
Projekt Zachraňujeme spolu partnerov Krajské sdružení hasičů Moravskoslezského kraje  
a Dobrovoľná požiarna ochrana SR sa zameriaval na upevňovanie spolupráce a partnerstva 
zásahových jednotiek dobrovoľných hasičov v oblasti práce s mládežou a jej systematickou 
prípravou na prácu v zásahových jednotkách. 
(https://www.dposr.sk/index.php/1338-zachranujeme-spolu) 
 
Projekt Rozvoj kooperace a výměna zkušeností záchranných složek v přeshraničním prostoru 
partnerov Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska - Ústřední hasičská škola Jánské Koupele  
a Dobrovoľná požiarna ochrana SR sa venoval vytvoreniu a prehĺbeniu partnerstiev 
zabezpečujúcich odbornú prípravu členov zborov dobrovoľných hasičov v ČR a SR.  
(https://www.dposr.sk/index.php/1350-rozvoj-kooperace-a-vymena-zkusenosti-
zachrannych-slozek-v-preshranicnim-prostoru) 
 
 
Implementácia Fondu malých projektov v PO 2014-2020. 
 

https://trnava-vuc.sk/regionalne-poradenske-centrum-sk-cz/program-interreg-v-a-sk-cz/
https://www.zilinskazupa.sk/sk/eurofondy/regionalne-poradenske-centrum-sk-cz-interreg-sk-cz.html
https://www.zilinskazupa.sk/sk/eurofondy/regionalne-poradenske-centrum-sk-cz-interreg-sk-cz.html
https://www.kr-jihomoravsky.cz/Default.aspx?ID=352139&TypeID=2
https://www.spolecne.org/projekty-spolecne/
https://www.banovce.sk/oznamy/aktivni-seniori-z-partnerskych-samosprav-0.html
https://www.policie.cz/soubor/web-sr-pdf.aspx
https://www.dposr.sk/index.php/1338-zachranujeme-spolu
https://www.dposr.sk/index.php/1350-rozvoj-kooperace-a-vymena-zkusenosti-zachrannych-slozek-v-preshranicnim-prostoru
https://www.dposr.sk/index.php/1350-rozvoj-kooperace-a-vymena-zkusenosti-zachrannych-slozek-v-preshranicnim-prostoru
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FMP je špecifický projekt v rámci programu, ktorý je realizovaný v celom česko-slovenskom 
pohraničí a podliehal pravidlám stanoveným pre Program. Strategickým cieľom FMP v rámci 
Programu bolo nasledovné: 

- zvýšiť atraktivitu a dostupnosť objektov kultúrneho a prírodného dedičstva v prospech 
podporovaného regiónu a jeho miestneho rozvoja; 

- podporiť cezhraničnú spoluprácu na miestnej a regionálnej úrovni najmä v oblasti 
strategického plánovania a rozvoja; 

- posilniť funkčnú kapacitu orgánov verejnej správy a zúčastnených subjektov 
a spoluprácu medzi občanmi a inštitúciami na miestnej úrovni. 

 
Z FMP boli financované malé projekty, ktoré vychádzajú z regionálnych potrieb. Správcovia 
(Region Bílé Karpaty a Žilinský samosprávny kraj) v rámci realizácie FMP na naplnenie 
hlavného cieľa Projektu FMP vyhlásili spolu 11 výziev na predkladanie ŽoNFP v dvoch ŠC (ŠC 
2.1 a 3.1) so zámerom vyčerpať pridelené FP v čo najvyššej miere a naplniť MU projektu FMP  
a Programu. V rámci FMP bolo realizovaných 162 mikroprojektov v ŠC 2.1 a 228 
mikroprojektov v rámci ŠC 3.1. 
 
Implementáciu FMP v PO 2014 - 2020 môžeme zhodnotiť nasledovne: 
 
ŠC 2.1: 

Napĺňanie MU výstupu bolo na dostatočnej úrovni.  
- zhodnotených bolo 151 objektov kultúrneho a prírodného dedičstva; 
- novovybudovaných alebo zmodernizovaných cyklistických ciest a turistických 

chodníkov bolo 76,1184 km; 
- vytvorených bolo 88 produktov zhodnocujúcich kultúrne a prírodné dedičstvo. 

 
ŠC 3.1: 

Napĺňanie MU výstupu bolo na dostatočnej úrovni. Aktívne zapojených do spoločných aktivít 
bolo 426 partnerov.  
 
https://www.regionbilekarpaty.cz/fond-malych-projektu-2014-2020- 

9.2 Osobitné opatrenia prijaté s cieľom podporovať rovnosť mužov a žien a predchádzať 
diskriminácii, najmä zabezpečenie prístupu pre osoby so zdravotným postihnutím 
a opatrenia vykonané na zabezpečenie začlenenia hľadiska rodovej rovnosti do operačného 
programu a projektov 

2714 / 3500 znakov 

Program nie je primárne zameraný na priamu podporu znevýhodnených skupín alebo 
prispievanie k podpore rovnosti mužov a žien, avšak jednotlivé aktivity projektu majú 
k danému cieľu prispievať. Popis aktivít zameraných na zavádzanie dočasných vyrovnávacích 
opatrení, dodržiavanie princípov nediskriminácie a podpory univerzálnej prístupnosti a takisto 
zameraných na dodržiavanie princípu rovnosti mužov a žien žiadateľ povinne uvádza už vo 
formulári žiadosti o NFP. Žiadateľ je povinný zabezpečiť, aby pri realizácii projektu nedošlo 
k porušeniu týchto horizontálnych princípov. Žiadatelia boli prostredníctvom vyhlásených 
výziev v sledovanom období osobitne upozornení na to, aby: 

- pri aktivitách projektu a jeho manažmente nedochádzalo k podporeniu, resp. ignorácii 
horizontálnej alebo vertikálnej rodovej segregácie,  
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- pri vzdelávacích aktivitách boli zabezpečené také podmienky, ktoré nebudú 
znevýhodňovať žiadnu z cieľových, znevýhodnených skupín obyvateľstva a obsah 
vzdelávania neobsahoval žiadne informácie, ktoré by akýmkoľvek spôsobom 
podporovali diskrimináciu, nerovnosť mužov a žien, 

- pri výstavbe, resp. rekonštrukcii budov, resp. infraštruktúry, je potrebné zabezpečiť 
prístupnosť predmetných výstupov projektu pre osoby so zdravotným postihnutím,  
so zameraním na zabezpečenie bezbariérového prístupu.   

Žiadateľ deklaruje súlad projektu s cieľmi horizontálnych princípov rovnosti mužov a žien  
a nediskriminácia prostredníctvom výberu oprávnených typov aktivít vo formulári žiadosti  
o NFP, v rámci ktorého sa automaticky vygeneruje text v znení „Projekt je v súlade s princípom 
rovnosti mužov a žien a nediskriminácie“. Subjekt vykonávajúci úlohy kontroly overí splnenie 
tejto podmienky poskytnutia príspevku prostredníctvom overenia znenia textu vo vzťahu 
k horizontálnym princípom vo formulári žiadosti o NFP. Žiadateľ rovnako v rámci formulára 
žiadosti o NFP v čestnom vyhlásení potvrdzuje súlad s horizontálnymi princípmi. 

Proces monitorovania plnenia horizontálnych princípov rovnosti mužov a žien  
a nediskriminácie bol na projektovej úrovni sledovaný prostredníctvom monitorovacích správ, 
ktorých súčasťou bol samostatný výstup obsahujúci informácie o horizontálnych princípoch (t. 
j. popis vykonaných aktivít, ich výsledky a vyhodnotenie ich príspevku  
k dosahovaniu stanovených cieľov horizontálnych princípov), ako aj kontrolou na mieste 
realizácie projektov a následne hodnotením príspevku k cieľom horizontálnych princípov. 
Žiadatelia počas realizácie projektu prostredníctvom monitorovacích správ predkladaných cez 
ITMS2014+ vykazujú aj tzv. „iné údaje“, doplňujúce štatistické informácie pre potreby gestora 
horizontálnych princípov. Údaje nie sú sankcionovateľné, avšak sú predmetom kontroly. 

9.3 Udržateľný rozvoj 
2334 / 3500 znakov 

 

Základnou podmienkou poskytnutia príspevku z hľadiska súladu s horizontálnym princípom 
udržateľného rozvoja bolo priradenie oprávnených projektových aktivít k 11 cieľom 
horizontálneho princípu udržateľného rozvoja. Žiadateľ deklaroval súlad projektu s cieľmi 
horizontálneho princípu prostredníctvom výberu oprávnených aktivít vo formulári žiadosti  
o NFP. Zároveň žiadateľ v rámci formulára žiadosti o NFP v čestnom vyhlásení potvrdzoval 
súlad s horizontálnymi princípmi. V prípade, ak aktivity projektu neboli v súlade 
s oprávnenými aktivitami v rámci výzvy, projekt nespĺňa podmienku poskytnutia príspevku 
z hľadiska súladu s horizontálnym princípom. 

Zároveň žiadateľ v rámci formulára žiadosti o NFP v tabuľke „Aktivity partnerov v projekte 
a očakávané merateľné ukazovatele“ vyberal relevantné projektové ukazovatele, ktoré majú 
byť realizáciou navrhovaných aktivít dosiahnuté a ktorými sa majú dosiahnuť ciele projektu; 
projekt sa tým zaraďoval do skupiny s významným príspevkom k horizontálnemu princípu. 
Výber ukazovateľa horizontálneho princípu nebol podmienkou pre uznanie príspevku projektu 
k horizontálnemu princípu. 

Proces monitorovania plnenia horizontálneho princípu udržateľného rozvoja bol  
na projektovej úrovni sledovaný prostredníctvom monitorovacích správ, ktorých súčasťou bol 
samostatný výstup obsahujúci informácie o horizontálnych princípoch (t. j. popis vykonaných 
aktivít, ich výsledky a vyhodnotenie ich príspevku k dosahovaniu stanovených cieľov 
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horizontálnych princípov), ako aj kontrolou na mieste realizácie projektov a následne 
hodnotením príspevku k cieľom horizontálnych princípov.  
 
Problematika životného prostredia, jeho ochrany a zapojenia environmentálnych partnerov 
bola zohľadňovaná v rámci celého projektového cyklu. Na úrovni projektového cyklu boli 
v závislosti od zvolených aktivít konzultované projekty a ich vplyv na životné prostredie. Pri 
určitých typoch aktivít bolo nevyhnutné stanovisko okresného úradu na slovenskej strane 
a krajského úradu alebo Správy veľkoplošného chráneného územia na českej strane.  
 
Na úrovni programu sú, v úlohe členov SMV, nominovaní a zapojení zástupcovia 
environmentálnych partnerov, najmä Región Biele Karpaty a Región Beskydy, Ministerstvo 
životného prostredia SR, Sdružení Regionu Beskydy, Sdružení Regionu Bílé Karpaty, 
Ministerstvo životního prostředí ČR.  

9.4 Podpora použitá na ciele súvisiace so zmenou klímy 
1006 / 3500 znakov 

 
Podpora z programu použitá na ciele súvisiace so zmenou klímy je okrajová, samotný program 
vzhľadom na svoju finančnú alokáciu nedokáže zabezpečiť komplexnú ochranu. Program 
Interreg V-A SK-CZ podporoval predovšetkým aktivity neinvestičného charakteru, ktoré boli 
iba doplnkovými aktivitami vo vzťahu k intervenciám podporovaným z národných programov. 
Práve národné programy sú zamerané na väčšie investičné aktivity na ochranu biodiverzity  
v rámci IP 6d s dôrazom na územia nadnárodného významu (Natura 2000).  
V rámci prioritnej osi 2 „Kvalitné životné prostredie“ bola vyčlenená indikatívna suma podpory 
pre ciele v oblasti zmeny klímy v hodnote 9 230 017,40 eur.  
 
Hodnoty automaticky generované systémom SFC2014 na základe súhrnných finančných 
údajov v delení podľa kategórií intervencií v tabuľke 5. 
 

Prioritná os Suma podpory, ktorá sa použije na ciele týkajúce sa zmeny 
klímy (v EUR) 

Podiel celkových rozpočtových 
prostriedkov pridelených na 
operačný program (v %) 

2 38 267 207,47 42,45% 

Zdroj údajov: SFC2014 

 

9.5 Úloha partnerov pri vykonávaní  programu 
2887 / 3500 znakov 

 
1) Spoločný monitorovací výbor (SMV) 

SMV je zložený zo zástupcov nasledovných inštitúcií:  
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Zástupcovia SMV za SR    Zástupcovia SMV za ČR 

 
 

 

Do 31.12.2023 sa v rámci programu konalo 12 zasadnutí SMV a 43 hlasovaní formou písomnej 
procedúry.  

SMV v súlade s nariadením (EÚ) č. 1303/2013 a s Omnibusom monitoruje, skúma a vyjadruje 
sa najmä k: 

- výkonnosti programu vzhľadom na výkonnostný rámec stanovený v programe;  
- pokroku dosiahnutom pri plnení plánu hodnotenia a následným opatreniam prijatých 

vzhľadom na zistenia hodnotení;  
- realizácii komunikačnej stratégie; 
- viditeľnosti podpory poskytnutej z programu a zvyšovaniu informovanosti 

o výsledkoch tejto podpory; 
- opatreniam na podporu rovnosti medzi mužmi a ženami a nediskriminácie, vrátane 

prístupu pre osoby so zdravotným postihnutím;  
- opatreniam na presadzovanie udržateľného rozvoja;  
- ročnému indikatívnemu plánu výziev programu. 

SMV takisto schvaľuje a skúma: 

- metodiku a kritériá použité pri výbere projektov a všetky ich revízie v súlade 
s potrebami programovania;   

- výročné a záverečné správy o vykonávaní programu pred ich oficiálnym zaslaním 
Európskej komisii;   

- plán hodnotenia programu a všetky zmeny tohto plánu vrátane prípadov, keď ide o 
súčasť spoločného plánu hodnotenia;  

- komunikačnú stratégiu pre program a všetky zmeny tejto stratégie;  
- všetky návrhy riadiaceho orgánu na zmenu programu pred ich oficiálnym zaslaním 

Európskej komisii.  
 

2) RPC 

V programovom období 2014-2020 Riadiaci orgán aktívne spolupracoval s kontaktnými bodmi 
a Infobodom v Brne. V rámci kontaktných bodov pôsobia regionálne poradenské centrá, ktoré 

Ministerstvo pro místní rozvoj ČR 

Moravskoslezský kraj 

Zlínský kraj 

Jihomoravský kraj 

Sdružení Regionu BESKYDY 

Sdružení Regionu BÍLÉ KARPATY 

Ministerstvo financí ČR (OA) 

Ministerstvo životního prostředí ČR 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR 

Asociace nestátních neziskových organizací 

Centrum pro regionální rozvoj ČR 

Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja 
a informatizácie SR 

Ministerstvo financií SR (CO) 

Trenčiansky samosprávny kraj 

Trnavský samosprávny kraj 

Žilinský samosprávny kraj 

Združenie miest a obcí Slovenska 

Región Biele Karpaty a Región Beskydy 

Ministerstvo financií SR (OA) 

Ministerstvo životného prostredia SR 

Slovenská rektorská konferencia 

Slovenská obchodná a priemyselná komora 

Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja 
a informatizácie SR, sekcia CKO 

Bratislavský samosprávny kraj 
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zastrešujú poradenskú a konzultačnú činnosť pre program, čo sa týka obsahovej stránky 
projektových zámerov, regionálnej dimenzie (súlad s regionálnymi stratégiami), relevantnosti 
partnerskej štruktúry, dopadu na územie kraja, udržateľnosti a synergií s existujúcimi 
a vznikajúcimi projektovými iniciatívami v cezhraničnom kontexte. RPC sú alokované 
v Trnavskom, Trenčianskom, Žilinskom, Jihomoravskom, Zlínskom a Moravskoslezskom kraji.  

 

10.  POVINNÉ INFORMÁCIE A POSÚDENIA PODĽA ČLÁNKU 111 (4) PODODSEK 1, 
(A) A (B) VŠEOBECNÉHO NARIADENIA A ČLÁNKU 14 (4) §1, (A) a (B) NARIADENIA EP 
A RADY (EÚ) Č. 1299/2013 

10.1 Pokrok pri plnení plánu hodnotenia a následných opatrení prijatých v nadväznosti na 
zistenie hodnotení 
2749 / 7000 znakov 
 

Aktualizovaný plán hodnotenia programu Interreg V-A SK-CZ bol schválený formou písomnej 
procedúry členmi SMV zo dňa 20.12.2018. Aktualizácia Plánu hodnotenia vyplynula z reálnej 
potreby doplniť informácie do oblasti priebežného hodnotenia, ako aj hodnotenia ex post, 
bližšie špecifikovať hodnotiace otázky a preformulovať vybrané časti dokumentu. Ďalším 
dôvodom aktualizácie dokumentu bol stav implementácie programu a nedostupnosť 
relevantných dát tvoriacich informačnú základňu s výpovednou hodnotou. V zmysle 
aktualizovanej verzie Plánu hodnotenia sa bolo priebežné hodnotenie programu naplánované 
v roku 2019 a hodnotenie  ex post sa malo realizovať v rokoch 2022 – 2023. Avšak vzhľadom 
na relatívne pomalší nábeh programu a s tým súvisiace oneskorenia pri implementácii, ako aj 
v súvislosti s dôsledkami pandémie COVID-19 a s tým súvisiacim predlžovaním projektov a 
ďalšími vyhlasovanými výzvami v roku 2023 sa so skutočným začiatkom realizácie tohto 
hodnotenia počítalo v roku 2024. Táto skutočnosť bude reflektovaná aj v pripravovanej 
aktualizácii „Plánu hodnotenia“. 
 

Názov 
hodnotenia 

Fond Začiatok 
hodnote
nia 
(mesiac) 

Začiatok 
hodnote
nia (rok) 

Koniec  
hodnote
nia 
(mesiac) 

Koniec 
hodnotenia 
(rok) 

Typ hodnotenia TC Téma (zameranie) 
hodnotenia 

Zistenia hodnotenia 

Odborné 
priebežn
é 
zhodnote
nie 
program
u 
Interreg 
V-A 
Slovensk
á 
republika 
– Česká 
republika 
2014-
2020 

EFRR február 2019 septem
ber 

2020 Priebežné 
hodnotenie 

 Zhodnotenie 
plnenia 
špecifických 
cieľov, 
Zhodnotenie 
plnenia 
výkonnostnéh
o rámca, 
Zhodnotenie 
efektívnosti a 
účinnosti 
vynaložených 
finančných 
prostriedkov, 
Zhodnotenie 
potrieb 
programovéh
o územia a 
nastavenie 
intervenčnej 

Zistenia z 
hodnotenia sú 
podrobne 
rozpísané v 
Hodnotiacej 
správe, ktorá je 
zverejnená na 
stránke:  
https://14-20.sk-
cz.eu/sk/program
-2014-2020/o-
programe/hodnot
enie-
programu/priebe
zne-hodnotenie 
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logiky 
programu, 
Zhodnotenie 
publicity 
programu, 
Zhodnotenie 
administratívn
ej záťaže 
žiadateľov 
a prijímateľov, 
Zhodnotenie 
procesného 
nastavenia 
implementáci
e programu, 
Zhodnotenie 
vplyvu 
vonkajšieho 
prostredia na 
dosiahnuté 
výstupy a 
výsledky 
programu 

 
Prijaté opatrenia RO: 
 
Prijímanie následných opatrení v nadväznosti na zistenia priebežného hodnotenia programu 
bolo ovplyvnené pandémiou COVID-19. Implementácia programu sa v tom čase opätovne 
spomalila (predlžovanie realizácie projektov, nedočerpanie rozpočtov projektov v dôsledku 
pozastavenia realizácie čiastkových aktivít projektu, potreba vyhlásenia nových výziev na 
predkladanie ŽoNFP s cieľom vyčerpať finančnú alokáciu programu a pod.). RO prijal sériu 
opatrení popísaných v kapitole 1.6 tohto dokumentu, ktoré mali zabezpečiť naplnenie 
záväzného plánu programu, opätovné splnenie finančného záväzku N+3 a podporiť 
dosiahnutie dostatočných hodnôt merateľných ukazovateľov. 

10.2 Výsledky opatrení fondov na informovanie a publicitu realizovaných v rámci 
komunikačnej stratégie 

6354 / 7000 znakov 

RO v spolupráci s NO a STS realizoval do 31.12.2023 nasledovné aktivity: 

 
1) Semináre pre žiadateľov 

- V nadväznosti na vyhlásené výzvy zorganizoval RO/STS v spolupráci s NO a RPC 30 
prezenčných seminárov pre žiadateľov a tri online semináre. Cieľom seminárov 
bolo poskytnúť účastníkom dôležité informácie a poradenstvo ako sa správne a 
bezproblémovo orientovať v jednotlivých vyhlásených výzvach, aké sú kritériá 
oprávnených žiadateľov a v neposlednom rade, v rámci každej prezentácie, 
odpovedať na konkrétne a špecifické otázky každého účastníka.  

2) Semináre pre prijímateľov 
- RO v spolupráci s NO a RPC zorganizovali spolu 15 prezenčných a 2 online semináre 

pre prijímateľov. Prijímatelia z výziev na predkladanie ŽoNFP boli informovaní 
hlavne o implementácií projektov, finančnom riadení a platbách, dokladovaní a 
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predkladaní výdavkov v rámci jednotlivých kapitol, o zmenách v projekte 
a publicite projektov. 

3) Školenie pre prácu v systéme ITMS2014+ verejná časť 
- RO vyvinul iniciatívu, na základe ktorej bolo zorganizované školenie pre prácu  

v systéme ITMS2014+. Účelom školenia bolo zjednodušiť žiadateľom  
a prijímateľom prácu v systéme ITMS2014+, a tak prispieť k zabezpečeniu 
plynulého procesu implementácie programu. Dve školenia sa konali v roku 2018. 
Prvé sa uskutočnilo dňa 24. mája v Žiline. Organizačne školenie zastrešilo IPC pre 
EŠIF v ŽSK v spolupráci s CKO. Druhé školenie sa konalo 18. júla v Zlíne, pričom 
školenie organizačne zastrešilo RPC v Zlínskom kraji a odbornú stránku školenia 
garantovali lektori z CKO. Program školenia bol určený prijímateľom a kontrolórom 
na českej strane oprávneného územia programu. 

4) Konzultácie 
- Pracovníci STS priebežne poskytovali konzultácie k vyhláseným výzvam. Okrem 

osobných konzultácií boli poskytnuté aj usmernenia prostredníctvom emailového 
a telefonického poradenstva. Usmernenia smerovali najmä k oprávnenosti 
žiadateľov, projektových zámerov, informáciám týkajúcich sa náležitostí verejného 
obstarávania, zostaveniu podrobného rozpočtu, a tiež registrácií ŽoNFP cez systém 
ITMS2014+.  

5) Zverejňovanie informácií na dotačnom portáli ČR 
- Dôležité informácie ako je vyhlásenie výziev na predkladanie ŽoNFP sú NO 

pravidelne zverejňované na stránkach www.dotaceeu.cz. Ide o zastrešujúci portál 
Európskych štrukturálnych fondov v Českej republike. Na stránkach je k dispozícií 
harmonogram výziev a vyhľadávač dotačných príležitostí. Záujemcovia sa tu môžu 
prihlásiť aj na odber noviniek. Zverejňovanie aktualít na tomto webovom sídle 
rozširuje možnosti oslovenia cieľovej skupiny potenciálnych žiadateľov/ 
prijímateľov. 

6) Školenie pre odborných hodnotiteľov 
- RO zrealizoval spolu 9 školení odborných hodnotiteľov ŽoNFP. Cieľom školení bolo 

oboznámiť odborných hodnotiteľov so spôsobom vykonávania hodnotenia ŽoNFP, 
riadneho vypĺňania hodnotiacich hárkov, s termínmi a formou odovzdávania 
hodnotiacich hárkov na RO. 

7) Školenia pre pracovníkov Regionálnych poradenských centier na území Slovenskej 
a Českej republiky 
– RO zrealizoval spolu 3 školenia pre pracovníkov RPC. V súvislosti so zverejnenými 

výzvami na predkladanie ŽoNFP boli pracovníci RPC informovaní o podmienkach 
predloženia žiadostí v rámci výziev. Pracovníkov RPC školili zamestnanci STS 
a programová manažérka. Účelom školení je prispieť k zjednodušeniu 
a sprehľadneniu procesu predkladania žiadostí v rámci implementácie Programu.  

8) Deň Európskej spolupráce (tzv. European Cooperation Day) 
- RO zorganizoval 2 podujatia EC Day. Podujatie v roku 2017 sa konalo v Trenčíne 

a v roku 2018 v obci Petrov v ČR.  Zámerom Programu bolo organizáciou podujatí 
spopularizovať výsledky implementácie projektov a čerpania finančných 
prostriedkov EÚ.  

9) Deň Európy 
- V Bratislave sa 9. mája 2018 uskutočnilo verejné podujatie organizované 

zástupcami EK na Slovensku a EP, na ktorom bol okrem iných programov 
spolufinancovaných z prostriedkov EÚ odprezentovaný aj Program INTERREG V-A 

http://www.dotaceeu.cz/
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SK-CZ. V rámci sprievodného programu sa návštevníci mohli ponoriť do kvízov, 
zmerať si sily v súťažiach a zapojiť sa do kreatívnych aktivít súvisiacich s EÚ  
a aktuálnym Európskym rokom kultúrneho dedičstva. Program bol počas celého 
dňa sprevádzaný rôznymi kapelami. 

10) Redizajn webového sídla 
- V rámci sprehľadnenia dôležitých informácií, ako sú vyhlásené výzvy, alebo 

zverejnená riadiaca dokumentácia, sa v roku 2018 uskutočnil redizajn webového 
sídla programu (www.sk-cz.eu). Na stránku bol v rámci zmien pridaný Newsletter 
a Kalendár, prostredníctvom ktorého sa dajú vyhľadávať všetky plánované udalosti. 
Webová stránka programu sa opätovne redizajnovala v roku 2024, aby sa lepšie 
prispôsobila jednotnému vizuálu subjektov štátnej správy na Slovensku.   

11) Tlačové správy 
- Do konca roka 2023 boli prostredníctvom tlačových správ komunikované prevažne 

vyhlásené výzvy na predkladanie ŽoNFP. Tie sa zverejňovali na webovej stránke 
programu (www.sk-cz.eu) a na stránke Úradu vlády Slovenskej republiky 
(www.partnerskadohoda.gov.sk).  

12) Interreg Volunteer Youth 
- Táto iniciatíva ponúkala možnosť slúžiť ako dobrovoľník – reportér v cezhraničných, 

nadnárodných alebo medziregionálnych programoch. Cieľom bolo zapojiť mladých 
ľudí do podpory týchto programov, ako aj šírenia správ o konkrétnych výsledkoch 
jednotlivých projektov. Dobrovoľníčka pôsobiaca v rámci iniciatívy pripravila 
niekoľko článkov a reportáž, ktoré boli prístupné na webovej stránke programu. 
Cieľom iniciatívy bolo šíriť informácie o výhodách územnej integrácie.  

13) Zabezpečenie propagačných predmetov 
- Propagačné predmety sú využívané pre potreby seminárov, konferencií, 

monitorovacích výborov, konzultácií, pracovných stretnutí a iných podujatí 
spojených s prezentáciou programu. 

14) Keep.eu  
– Online databáza, prostredníctvom ktorej je možné oboznamovať sa s projektmi 

podporenými v rámci programu spolupráce INTERREG V-A SK-CZ. V rámci databázy 
sú k dispozícii aj údaje o projektoch z ostatných programov cezhraničnej 
spolupráce, ktoré je možné vyhľadávať cez jednotlivé filtre (napr. podľa krajín, 
regiónov, tematických cieľov a pod.). 

15) Facebook 
- Počas implementácie Programu sa zintenzívnila online komunikácia 

prostredníctvom sociálnej siete Facebook. Program tu zverejňuje všetky dôležité 
informácie, upozorňuje na záverečné termíny, alebo prináša aktuálne informácie 
z práve prebiehajúcich seminárov. Program je propagovaný aj prostredníctvom 
oficiálnej Facebookovej stránky MIRRI SR.  

 

 

http://www.sk-cz.eu/
http://www.sk-cz.eu/
http://www.partnerskadohoda.gov.sk/
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11.  ĎAĽŠIE INFORMÁCIE, KTORÉ SA POSKYTUJÚ V ZÁVISLOSTI OD OBSAHU 
A CIEĽOV PROGRAMU NA ZÁKLADE ČLÁNKU 111 (4) §2, (A), (B), (C), (D), (G) A (H) 
VŠEOBECNÉHO NARIADENIA A ČLÁNKU 14 (4),  §2, (A), (B), (C) A (F) NARIADENIA EP 
A RADY (EÚ) č. 1299/2013 

11.1 Pokrok dosiahnutý pri uplatňovaní integrovaného prístupu k územnému rozvoju 
vrátane rozvoja regiónov s nepriaznivými demografickými podmienkami a trvalými alebo 
prírodnými znevýhodneniami, integrovaných územných investícií, UMR a CLLD podľa 
programu 
 
Nevzťahuje sa. 
 

11.2 Pokrok pri vykonávaní opatrení na posilnenie kapacity orgánov členského štátu 
a prijímateľov spravovať a využívať EFRR 
  
V roku 2023 nenastali relevantné zmeny týkajúce sa administratívnych kapacít programu.  

 

11.3 Príspevok k makroregionálnym stratégiám a stratégiám pre prímorské oblasti  

1140 / 3500 znakov 

Slovenská republika a Česká republika sa podieľajú na riadení a implementácii Stratégie 
Európskej únie pre dunajský región – Dunajská stratégia. Program bol vypracovaný v súlade 
so strategickými cieľmi tejto stratégie. Intervencie podporované v rámci programu v plnej 
miere rešpektujú ciele tejto stratégie. 
 
Projekty predkladané v rámci prioritnej osi 1 Využívanie inovačného potenciálu sú relevantné 
k prioritnej oblasti 7 Rozvoj vedomostnej spoločnosti, 8 Podpora konkurencieschopnosti 
podnikov a 9 Investície do ľudí a zručností. Aktivity prioritnej osi 2 Kvalitné životné prostredie 
prispievajú k plneniu prioritnej oblasti 3 Podpora kultúry, cestovného ruchu a kontaktov medzi 
ľuďmi. Prioritná os 3 Rozvoj miestnych iniciatív sa prekrýva s prioritnou oblasťou 10 Zvýšenie 
inštitucionálnej kapacity a spolupráce a s prioritnou oblasťou 3 Podpora kultúra, cestovného 
ruchu a kontaktov medzi ľuďmi. 

Príspevok projektu k regionálnym potrebám a schváleným stratégiám bol hodnotený v rámci 
odborného hodnotenia ŽoNFP odbornými hodnotiteľmi, prostredníctvom hodnotiaceho 
hárku pre hodnotenie odborných kritérií ŽoNFP formou bodového ohodnotenia.  
 

11.4 Pokrok pri vykonávaní opatrení v oblasti sociálnej inovácie 
 
Nevzťahuje sa. 
 

12. FINANČNÉ ÚDAJE NA ÚROVNI PRIORITNEJ OSI A PROGRAMU 
 
RO doplnil tabuľku č. 4 v časti A o stĺpec č. 13 (uvádzané aj vo VS za rok 2018) a 14 (relevantný 
pre ZS). 
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ČASŤ C – INFORMÁCIE UVÁDZANÉ VO VÝROČNEJ SPRÁVE PREDKLADANEJ 
V ROKU 2019 A V ZÁVEREČNEJ SPRÁVE (ČLÁNOK 50 (5) VŠEOBECNÉHO 
NARIADENIA) 
 

13. INTELIGENTNÝ, UDRŽATEĽNÝ A INKLUZÍVNY RAST 
4983 / 17500 znakov 
 

Stratégia EU2020 je program EÚ pre rast a zamestnanosť do konca tohto desaťročia. 
Zdôrazňuje inteligentný, udržateľný a inkluzívny rast ako prostriedok na prekonanie 
štrukturálnych nedostatkov európskej ekonomiky, zlepšenie jej konkurencieschopnosti  
a produktivity, a zároveň posilnenie udržateľného sociálneho trhového hospodárstva. 
podstatou stratégie je koordinácia hospodárskych politík a politík zamestnanosti s cieľom 
zabezpečovať rast a zamestnanosť. Stratégia z obsahového hľadiska zastrešuje cielený výber 
tém, rôznych iniciatív a sektorových stratégií z viacerých politík EÚ, hlavne výskumu, 
vzdelávania, zamestnanosti a sociálnych záležitostí, informačnej spoločnosti, podnikania  
a priemyslu, energetiky, životného prostredia. 
 

Stratégia programu je postavená na spoločnom využívaní vnútorného potenciálu spoločného 
cezhraničného územia a reaguje na ciele stratégie Európa 2020:  

1. Inteligentný rast – vytvorenie hospodárstva založeného na znalostiach a inovácií; 
2. Udržateľný rast – podporovanie ekologickejšieho a konkurencieschopnejšieho 
hospodárstva, ktoré efektívnejšie využíva zdroje;  
3. Inkluzívny rast – podporovanie hospodárstva s vysokou mierou zamestnanosti, ktoré 
prispieva k hospodárskej, sociálnej a územnej spolupráci.    

 
Program INTERREG V-A SK-CZ identifikuje nasledujúci príspevok programu k hlavným cieľom 
stratégie EU2020: 
 
Regionálne ekonomické štruktúry  
 
- Dobudovanie regionálnych inovačných systémov na podporu inteligentného ekonomického 
rastu ako kľúčového faktora konkurencieschopnosti produktívneho sektora, resp. 
prihraničných regiónov. 
- Vytvorenie podmienok a nástrojov na posilnenie schopnosti malých a stredných podnikov 
inovovať procesy, služby a tovary prostredníctvom spolupráce a využitia inovačného 
potenciálu cezhraničného regiónu. 
 
Ľudské zdroje  
- Pretrvávajúci nesúlad medzi výstupmi systému vzdelávania a potrebami zamestnávateľov 
pôsobiacich v prihraničných regiónoch, čo spôsobuje problémy pri vstupe absolventov na trh 
práce.  
- Zvýšenie relevantnosti a kvality obsahu vzdelávacích programov s ohľadom na požadované 
znalosti a zručnosti v jednotlivých odvetviach prostredníctvom aktívnej spolupráce  
so zamestnávateľmi. 
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- Zlepšenie ponuky a atraktívnosti celoživotného vzdelávania pre dospelú populáciu 
cezhraničného regiónu.  
 
Prírodné a kultúrne dedičstvo  
- Využívanie jedinečného rozvojového potenciálu, ktoré poskytuje prírodné a kultúrne 
dedičstvo cezhraničného regiónu na podporu miestnej ekonomiky.  
- Zvýšenie atraktívnosti ponuky pre obyvateľov a návštevníkov cezhraničného regiónu  
cez vytváranie komplexných produktov spájajúcich významné prírodné a kultúrne pamiatky.  
- Eliminácia obmedzení v dostupnosti a v prístupe k prírodným a kultúrnym objektom, ktoré 
predstavuje nevyhovujúci stav ciest II. a III. triedy. 
 
Životné prostredie 
- Podpora spolupráce a koordinácie aktivít zameraných na zlepšenie ekologickej stability  
v cezhraničnom území, primárne orientovaná na prírodne hodnotné územia a ich okolie. 
- Systematická ochrana ohrozených rastlinných a živočíšnych druhov s aktívnym zapojením 
relevantných aktérov.  
 
Inštitucionálne kapacity 
- Zlepšenie administratívnych kapacít regionálnych a lokálnych samospráv poskytovať 
občanom a podnikateľským subjektov kvalitné služby. 
- Podpora spolupráce v oblasti strategického plánovania a rozvoja na miestnej úrovni. 
 
Program vzhľadom na svoje tematické zameranie priamo prispieva k cieľu 1 Inteligentný rast 
a cieľu 2 Udržateľný rast. Inteligentný rast v cezhraničnom regióne je podporovaný 
prostredníctvom zlepšenia prepojenia inštitúcií výskumu, vývoja a inovácií s podnikateľskou 
sférou. Cezhraničný región ponúka nové možnosti praktického využívania výsledkov vedecko-
výskumnej činnosti a optimalizáciu využívania existujúcej infraštruktúry. Hlavnou cieľovou 
skupinou sú malé a stredné podniky, ktoré tvoria kostru regionálnych ekonomík. Ďalšou 
oblasťou, ktorá podporuje inteligentný rast cezhraničného regiónu je vzdelávanie a odborná 
príprava. Strategickým zámerom je zlepšenie kvality vzdelávania ako predpokladu uplatnenia 
sa absolventov na trhu práce. Tvorba vzdelávacích stratégií a programov si vyžaduje 
spoluprácu vzdelávacích inštitúcií so zamestnávateľmi.    
 
Udržateľný rast cezhraničného regiónu je posilnený aktivitami na systémové a udržateľné 
využívanie prírodného a kultúrneho dedičstva v prospech rozvoja regiónu. Cezhraničný región 
disponuje širokou škálou kultúrnych a prírodných objektov s obmedzeným prístupom  
v dôsledku zlého technického stavu pamiatok a cestných sietí. Program reaguje na predmetný 
problém prostredníctvom zhodnotenia prírodného a kultúrneho dedičstva a tvorby ucelených 
tematických produktov, ktoré majú potenciál ekonomického prínosu pre zapojené lokality. 
Udržateľný rast ako jeden z cieľov definuje ochranu životného prostredia a biodiverzity. 
Zlepšenie starostlivosti o chránené územia a ich okolie, vrátane budovania ekostabilizačných 
prvkov v území predstavuje dôležitý príspevok k stratégii Európa 2020, konkrétne k trvalo 
udržateľnému rastu. 
 

14. PROBLÉMY, KTORÉ OVPLYVŇUJÚ VÝKONNOSŤ PROGRAMU A PRIJATÉ 
OPATRENIA VO VZŤAHU K PLNENIU VÝKONNOSTNÉHO RÁMCA 
2353 / 7000 znakov 
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RO naplnil všetky zámery pre rok 2023 ukazovateľov plnenia výkonnostného rámca. RO 
nenaplnil ciele výkonnostného rámca stanovené pre rok 2018.  
Uvedené bolo spôsobené oneskoreným začiatkom implementácie programu (prvé výzvy boli 
vyhlásené až v roku 2016), na ktorý vplývalo niekoľko faktorov:  

- časovo náročné konzultácie s CO a CKO Úradu podpredsedu vlády SR pre investície 
a informatizáciu v priebehu rokov 2015 a 2016. Diskusie sa týkali príručiek a 
manuálov pre žiadateľov a prijímateľov, ktoré mali tvoriť povinné prílohy k výzvam; 

- technické problémy s monitorovacím systémom ITMS2014+, ktorý nebol včas 
prispôsobený požiadavkám programov INTERREG, čo vyústilo do duálneho 
predkladania žiadostí o NFP (listinne, aj prostredníctvom systému ITMS2014+)  
a predstavovalo dodatočnú administratívnu záťaž pre RO a aj žiadateľov; 

- oneskorený designačný proces, ktorý bol zahájený v októbri 2016. 
 
RO však prijal účinné opatrenia na naštartovanie implementácie programu (skrátenie lehôt  
na výkon kontroly zo strany FLC, skrátenie lehôt na predkladanie ŽoP, zintenzívnil komunikáciu 
s prijímateľmi, zvýšil počet informačných seminárov) a pravidlo n+3 bolo každý rok splnené.  
 
Na implementáciu programu však mala vplyv aj mimoriadna situácia spôsobená pandémiou 
COVID-19, čo malo za následok výrazné zmeny a posuny v implementácii prostredníctvom 
predkladaných žiadostí o zmenu realizácie aktivít projektu zo strany prijímateľov.  
 
RO intenzívne riešil situáciu so snahou uľahčiť riešenie problémov vzniknutých v súvislosti  
s pandémiou, napr. informoval prijímateľov o možnostiach predĺženia projektov. Mimoriadna 
situácia zároveň spomalila aj proces zazmluvňovania schválených žiadostí o NFP z 10. a 11. 
výzvy z roku 2020. Pandémia COVID-19 mala výrazný vplyv aj na výdavky súvisiace s realizáciou 
projektov; došlo k výraznému zníženiu výdavkov napr. na cestovné alebo na aktivity zamerané 
na otvorenie vybudovaných/rekonštruovaných cyklotrás alebo aktivity zamerané  
na workshopy. 
Toto malo za následok výrazné šetrenia, a to predovšetkým pri projektoch implementovaných 
v rámci PO 1 (priemerná úspora 20 %) a PO 3 (priemerná úspora až 25 %).  
Napriek vonkajším faktorom spôsobeným kumuláciou niekoľkých kríz (pandémia COVID-19, 
rast cien stavebných materiálov, inflácia, vojna na Ukrajine) RO naplnil zámer pre rok 2023  
u všetkých ukazovateľov výkonnostného rámca. 

Zoznam príloh 
 
Príloha č. 1 – Zhrnutie pre občanov 
Príloha č. 2 – Rozdelenie súhrnných finančných údajov podľa kategórie intervencie 
 
Príloha I -  Zoznam všetkých fázovaných projektov v súlade s kapitolou 6 a vo forme prílohy I 
Usmernenia EK k ukončeniu OP – nerelevantné  
Príloha II - Zoznam nefungujúcich projektov zahrnutých do programu v súlade s kapitolou 7 a 
vo forme prílohy II Usmernenia EK k ukončeniu OP – nerelevantné 
Príloha III - Zoznam všetkých projektov, ktoré sú ovplyvnené prebiehajúcim vnútroštátnym 
vyšetrovaním alebo pozastavené z dôvodu súdneho konania alebo správneho odvolania  
s odkladným účinkom v súlade s kapitolou 8 a vo forme prílohy III Usmernenia EK k ukončeniu 
OP – nerelevantné 
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Zoznam použitých skratiek 
 
CKO  Centrálny koordinačný orgán 
CO  Certifikačný orgán / Certifikačné overovanie 
EFRR  Európsky fond regionálneho rozvoja 
EK  Európska komisia 
EP  Európsky parlament 
EŠIF  Európske štrukturálne a investičné fondy 
EÚ  Európska únia 
FMP   Fond malých projektov 
FP  Finančný príspevok 
ID  Identifikačné číslo ukazovateľa z číselníka ukazovateľov 
ITMS2014+ IT monitorovací systém 
IZM  Iniciatíva na podporu zamestnanosti mladých ľudí  
KROP  Krízové riadenie operačného programu 
MIRRI SR Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie SR 
MPIP  Manuál prípravy a implementácie programu 
MU  Merateľný ukazovateľ 
NFP  Nenávratný finančný príspevok 
NO  Národný orgán 
OA  Orgán auditu 
PJ  Platobná jednotka 
PO  Prioritná os 
RO  Riadiaci orgán 
RPC  Regionálne poradenské centrum 
SFC2014 Systém Európskej únie pre riadenie fondov v programovom období 2014 – 2020 
SMV  Spoločný monitorovací výbor 
STS  Spoločný technický sekretariát 
SŽoP  Súhrnná žiadosť o platbu 
ŠC  Špecifický cieľ 
ŠOP SR  Štátna ochrana prírody Slovenskej republiky 
ŠÚ SR  Štatistický úrad Slovenskej republiky 
TP  Technická pomoc 
TSK  Trenčiansky samosprávny kraj 
TTSK  Trnavský samosprávny kraj 
VLA  Vládny audit 
VO  Verejné obstarávanie 
VP  Vedúci partner 
VS  Výročná správa 
ZDV  Zoznam deklarovaných výdavkov 
ZK  Zlinský kraj 
ZMOS  Združenie miest a obcí Slovenska 
ŽoNFP  Žiadosť o nenávratný finančný príspevok 
ŽoP  Žiadosť o platbu 
ŽSK  Žilinský samosprávny kraj 


